
Szeptember 17-én, vasárnap egy újabb ócskapiac nyílik Ma-
rosvásárhelyen, amelyet egy vállalkozás, az Instgaz Kft. mű-
ködtet a volt téglagyár területén, ahol az UniversAll üzletház 
működik. Az új ócskapiac a komplexum udvarán lesz, erről 
Florin Săliştean marketingigazgató számolt be a Népújságnak.  

A marosvásárhelyi tanács idei augusztus 31-i ülésén született meg a 
292-es számú határozat, amely jóváhagyja az új ócskapiac működési sza-
bályzatát. Az ócskapiacot az Instgaz Kft. üzemelteti, biztosítja az infra- 
struktúrát a Dózsa György utca 193. szám alatt, az UniversAll komple-
xumhoz tartozó területen. 

– Az ócskapiac szeptember 17-én nyitja meg kapuját, és ezután min-
den vasárnap 6–16 óra között várja a vásárlókat és az érdeklődőket. A 
piacon többféle terméket árusítanak, a többi között használt ipari termé-
keket, személyes tárgyakat, ruházati cikkeket, háztartási berendezéseket, 
elektronikai cikkeket, szerszámokat, műanyag tárgyakat, régiségeket, 
műalkotásokat, kerámiát, kézműves termékeket. A vásárlóknak nem kell 
belépőt fizetniük, csupán az árusok fizetik a piaci illetéket az elfoglalt 
terület függvényében – fogalmazott Săliştean, hozzátéve, hogy olyan 
ócskapiacot képzeltek el, mint amilyeneket civilizált körülmények között 
Nyugat-Európában működtetnek. Az igazgató hangsúlyozta: a Maros-
híd melletti, a régi kaszárnya területén az ócskapiac nem szűnik meg, to-
vábbra is működik. 

Tanévkezdés, avagy törvényi balzsam 

Csípőre tett kézzel áll a pocakos tányérsapkás, füle mögött lecsorog a verejték. 
Kegyetlenül süt a szemébe a déli nap sugára, de nem húzza a fejfedőt a tarkójáról 
a szemébe, ő sem tudja miért, így szokta meg. Mélyeket zihál a száraz levegőbe, 
hasán ütemesen nő és csökken a rengő bőrét babakék ingének gombjai között ki-
villantó rombusz – mintha a legrosszabb formában lévő Piedone borotvált, nép-
művészeti agyagedénypózba meredő karikatúrája lenne. A távolban, az iskola 
betonkerítése fölött vastag rétegekben áll a délibáb, az aranyszínűen rezgő mezők 
gőzölögnek a forróságban. Időnként porpamacs száll a vaskapu fölé, a későn ér-
kezők szekereinek égi nyomaként. Áll a pocakos tányérsapkás, és néha az asz-
talra, majd az asztal mögött vele egy sorban állókra tekint. Időtlen idők óta megy 
a szövegelés, mindenki hosszú strófákat zengedez a kezében tartott, félregépelten 
nyomtatott papírlapokról. Szavaikat elnyeli az oráni hőség, csak mondatfoszlá-
nyok hallatszanak, a beszédbluttyogás eléri a fülét, de az agyáig már nem jut el. 
Úgy unja, mint tudjuk, hogy ki a kiét, pedig ő is soron következik, de nem jutott 
még oda – ketten készülnek még a díszbeszéddel: a jegyző és az alpolgármester. 
Az igazgatónő kezdte, aki az iskola fontosságáról szónokolt, az örök tanév szép-
ségeiről fecsegett, mint egy szószátyár kismadár, vadsárgára rittyentett hajjal, 
két számmal nagyobb ünnepi cipőben, amelynek tűsarkai belesüppedtek a homo-
kos talajba. Őt követte az aligazgató, aki ugyanezeket mondta el, csak másképp, 
de az is lehet, hogy ugyanúgy. A pap a felebaráti szeretet fontosságát, a gyönyörű 
iskoláskorban kezdődő, örökké tartó barátságok lényegi elemeit ecsetelte 

(Folytatás a 3. oldalon)

2023. szeptember 13., szerda 
LXXV. évfolyam  
208. (21479.) sz.  
Ára: 4 lej  
(előfizetőknek 1,88 lej) 

Halálos közúti 
baleset  
A Maros megyei Horea Katasztrófavé-
delmi Felügyelőség tájékoztatása sze-
rint kedden reggel 7 óra körül a 112-es 
egységes segélyhívó számra érkező 
hívással a Kibéden történt közúti bal-
eset helyszínére riasztották a tűzoltó-
kat. 

____________2. 
Karamazovoktól 
a Tündérkertig 
Rengeteg dolog kavarodik ilyenkor az 
emberben. Visszajöttem ugyanarra a 
helyre, és sokan megkérdezték, hogy 
minek tekintem a visszatérésemet? 
Hogy visszalépés-e ez számomra? De 
nem az. Nekem itt van dolgom.  

____________5. 
Rövidesen feltöltik 
az energia- 
kártyákat 
Eddig több mint kétmillió energiakár-
tyát adtak ki és osztottak ki a rászoru-
lóknak. Az első részletet, 700 lej 
értékben, februártól, a másodikat 
szeptember 15-étől, péntektől folyósít-
ják.  

Kaáli Nagy Botond  

Ne feledje 
idejében 

megújítani  
előfizetését! 
Ha előfizet,  

biztosan 
kézhez kapja, 

féláron! 

Illusztráció. Fotó: Nagy Tibor (archív)

Civilizált körülményeket ígér a működtető  

Új ócskapiac nyílik  

Mezey Sarolta 

(Folytatás a 4. oldalon)



Szeptember 12-én, kedden reg-
gel 7 óra körül súlyos közleke-
dési baleset történt Kibéden. A 
DN13A országúton, egy kanyar-
ban teherautó rohant egy kis-
buszba. A kisbusz vezetője a 
helyszínen életét vesztette, a 
balesetben érintett 13 személy 
közül hárman súlyos, kilencen 
enyhébb sérüléseket szenved-
tek. 

A Maros megyei Horea Katasztró-
favédelmi Felügyelőség tájékoztatása 
szerint kedden reggel 7 óra körül a 
112-es egységes segélyhívó számra ér-
kező hívással a Kibéden történt közúti 
baleset helyszínére riasztották a tűzol-
tókat. 

A szovátai és a marosvásárhelyi tűz-
oltók víz- és haboltó járművel, amely 
mentőmodullal volt felszerelve, men-
tőautóval, SMURD mentőautóval, két 
elsősegélynyújtó mentőautóval, több 
sérültet szállító mentőautóval és a 
SMURD helikopterével érkeztek a 
helyszínre. A kisbuszban 13 személy 
utazott, az ütközés következtében a 
kisbusz vezetője elhunyt, 12 személy 
megsérült. Három személyt nagyon 
súlyos, négyet súlyos sérüléssel szál-
lítottak kórházba, öt személyt enyhébb 
sérülésekkel láttak el. A kisbusz veze-
tőjét a mentési manőverek után kie-
melték a járműből, de az orvosok a 
helyszínen halottnak nyilvánították. 
Egy sérültet a SMURD helikoptere a 
marosvásárhelyi sürgősségi ügyeletre 
szállított.  

A Maros Megyei Rendőr-felügyelő-

ség tájékoztatása szerint a Bátos köz-
ségből származó 30 éves sofőr által 
vezetett teherautó Szováta felől Bala-
vásár irányába haladt, amikor a ka-
nyarban összeütközött az ellenkező 
irányból érkező kisbusszal. Sajnos, az 
ütközés következtében a kisbusz veze-
tője, egy 45 éves férfi életét vesztette, 
a kisbusz többi utasát pedig a hely-
színre érkezett egészségügyi szaksze-
mélyzet látta el. A forgalmat a 
helyszínelés idejére mindkét irányban 
lezárták, majd a Havadtő – Nyárádsze-
reda – Sóvárad útvonalra terelték. A 
teherautó sofőrjét drog- és alkohol-
tesztnek vetették alá, mindkettő nega-
tív volt.  

A rendőrség bűnügyi eljárást indí-
tott gondatlanságból elkövetett ember- 
ölés és testi sértés miatt, a közúti bal-
eset körülményeit vizsgálják. 

Gabi és a repülő nagypapa  
Szeptember 17-én, vasárnap 11 órától az Ariel Ifjúsági 
és Gyermekszínház (Poligrafiei/Nyomda u. 4. szám) 
előadótermében a Gabi és a repülő nagypapa című 
bábjáték tekinthető meg. Az 5 év fölötti gyerekeknek 
ajánlott előadásban fellépnek: Halmágyi Éva, Puskás 
Győző, Szabó Dániel, Gönczy Katalin. Rendező Vi-
dovszky György, színpadra alkalmazta Gimesi Dóra. 
Jegyfoglalás naponta 9-13 óra között a 740-566-454-
es telefonszámon vagy az anghieniko@gmail.com e-
mail-címen.  

Kerékpározást népszerűsítő 
rendezvény  

Szeptember 18-án, az európai mobilitási hét első napján 
újraindul a Bike 2 School elnevezésű – a kerékpározást 
népszerűsítő – rendezvénysorozat, amelyen a marosvá-
sárhelyi Művészeti Líceum, a Bolyai Farkas Elméleti Lí-
ceum és a Református Kollégium VIII-XII. osztályos 
diákjai és tanárai vesznek részt. Az érdekeltek szeptem-
ber 18-ig jelentkezhetnek, és egy vetélkedőre is bene-
vezhetnek, amelyen kerékpárt nyerhetnek. A 
résztvevőknek lehetőségük van megismerni a közleke-
dési szabályokat. Amennyiben minden alkalommal, ami-
kor kerékpárral mennek az iskolába, és rögzítik az 

útvonalat valamilyen mobilalkalmazással, majd beküldik 
az útvonalról képernyőmentéssel készült csatolmányt a 
szervezőknek, a kampány végén sorsoláson vesznek 
részt, ugyanis díjazzák a legkitartóbb tanulót és tanárt, 
aki a legtöbbször megy kerékpárral az iskolába.  

Cintányéros cudar világ  
Szeptember 23-án 17 és 20 órától a Kultúrpalotában a 
KultArt szervezésében színpadra lép Oszvald Marika, 
Lévai Enikő, a Budapesti Operettszínház egyik vezető 
primadonnája, valamint a budapesti dalszínház elismert 
táncos-komikusa és bonvivánja, Laki Péter, aki ezúttal 
az est házigazdája is lesz, valamint a Táncverzum tánc-
művészei. Az előadásban ismert operettszólók és -du-
ettek hangzanak el. Jegyet a Kultúrpalota 
jegypénztárában keddtől péntekig 9–16, szombaton és 
vasárnap 9-14.30 óra között lehet váltani.  

Erdélyi Mesterségek Ünnepe  
Szeptember 23–24-én a marosvásárhelyi várban a 
Népművészeti Egyesületek Szövetsége, az Erdélyi Ha-
gyományok Háza Alapítvány és az Erdélyi Kézműves 
Egyesületek Szövetsége kezdeményezésére a nagy si-
kerű magyarországi minta alapján idén először szerve-
zik meg az Erdélyi Mesterségek Ünnepét. A kétnapos 
eseménysorozaton a hagyományos kézművesmester-
ségek és hagyományőrző mesterek kapják a főszere-
pet, amelyen, a kézművesműhelyek mellett, szakmai 
előadások, néptáncelőadások, népzenei koncertek és 
sok más érdekes program várja a látogatókat.  

 

IDŐJÁRÁS 
Felhőátvonulások 
Hőmérséklet: 

max. 28 0C 
min.  12 0C

Ma KORNÉL, 
holnap SZERÉNA és ROXÁNA 
napja. 
SZERÉNA: latin eredetű, jelen-
tése: derűs, vidám. 
ROXÁNA: perzsa-görög eredetű, 
jelentése ismeretlen.

VALUTAÁRFOLYAM 
BNR – 2023. szeptember 12.
1 EUR 4,9690
1 USD 4,6335

100 HUF 1,2876
1 g ARANY 285,9283

Szer Pálosy Piroska

ELŐFIZETÉS A SZERKESZTŐSÉGBEN IS! 
Elfogadunk előfizetést lapunkra a következő  

hónapra a Népújság szerkesztőségében:  
Marosvásárhely, Dózsa György utca 9. szám,  

2. emelet, 72-es iroda, naponta 9–14 óra között,  
szombat – vasárnap zárva.  Tel. 0265/268-854.

Felújított játszótér 
a Méhecske óvodában  

Az E.ON Románia támogatásával felújították Marosvásár-
helyen, a Kövesdombon a Méhecske (Albinuţa) óvodát. Az 
1700 négyzetméteres területre új csúszda, hinták és tema-
tikus köztéri bútorzat került, továbbá a gyerek nyelvezetén 
az energiahasználatról szóló tájékoztató pannókat is kihe-
lyeztek. Az óvoda a Liviu Rebreanu általános iskolához tar-
tozik, a gyerekek tanévkezdéskor birtokba vehették a 
felújított játszóteret.  

Nyit a Mircea Birău fedett uszoda 
A héten nyit a marosvásárhelyi Mircea Birău fedett uszoda, 
ahova az előző idénytől eltérően nem a megszabott órarend 
szerint, hanem a nyitvatartás ideje alatt bármikor be lehet 
menni. A jegyek továbbra is 2 órás időtartamra érvényesek. 
Az uszoda hétfőn takarítás miatt zárva. Keddtől péntekig 6–
22, szombaton és vasárnap 8–20 óra között tart nyitva.  

Felelős termelés és fogyasztás  
A kormány Fenntartható Fejlődés Főosztálya által szervezett 
Hogyan termelünk, és ki fogyaszt? versenyben az elmúlt 3 
évben megvalósult projekteket díjazzák, amelyek a környe-
zetre és a társadalomra gyakorolt hatást tartják szem előtt, 
tiszteletben tartva a tisztességes munka elveit, valamint a fe-
lelős fogyasztói magatartást. Támogathatók azok a projektek, 
amelyek 2020. szeptember 1. és 2023. szeptember 1. között 
valósultak meg, és az alábbi fenntartható fejlődési célkitűzé-
sek legalább egyikének a témakörébe illeszkednek: SDG 7 
(tiszta és megfizethető energia), SDG 8 (tisztességes munka 
és gazdasági növekedés), SDG 9 (ipar, innováció, infrastruk-
túra), SDG 11 (fenntartható városok és közösségek), SDG 
12 (felelős fogyasztás és termelés), ODD 17 (partnerségek 
a célok elérése érdekében). A projektek kezdeményezői le-
hetnek nemkormányzati szervezetek, oktatási intézmények, 
közigazgatási egységek, vállalkozások.  

Támogatás kulturális intézményeknek  
Három évvel ezelőtt a kormány az RMDSZ javaslatára úgy 
döntött, hogy a jövedelemadó két százaléka a helyi és me-
gyei önkormányzatok által működtetett színházak, bábszín-
házak, operák és filharmóniák fenntartását fogják szolgálni. 
Ennek alapján nemrég átutalták a Maros megyének járó 
331 millió lejes pénzkeretet, amiből a megyei tanács a Ma-
rosvásárhelyi Állami Filharmóniának 9,2 milliós, a maros-
vásárhelyi Ariel Ifjúsági és Gyermekszínháznak 4,8 milliós, 
a nyárádszeredai Bekecs Néptáncszínháznak 2,6 millió 
lejes támogatást nyújt.  

Szimfonikus hangversenyek  
A Marosvásárhelyi Filharmónia szeptember 14-én, csütör-
tökön 19 órától a Kultúrpalota nagytermében az RTV Ma-
rosvásárhelyi Stúdiójával közösen szervez hangversenyt. 
Karmester Mihaela Cesa-Goje, szólista (gordonkán) Ella 
van Poucke Hollandiából. Műsoron: E. Elgar: é-moll gor-
donkaverseny, op. 85. Szeptember 15-én, pénteken ugyan-
csak a Kultúrpalota nagytermében nevelőhangverseny lesz. 
Carla Gliga és Fülöp Klára Hector Berlioz Fantasztikus 
szimfóniáját mutatja be a diákoknak, 12 órakor román, 13 
órakor magyar nyelven. Vezényel Mihaela Cesa-Goje. 

Hírszerkesztő: Vajda György  
 

Megyei hírek 
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RENDEZVÉNYEK

13., szerda 
A Nap kel  

6 óra 57 perckor,  
lenyugszik  

19 óra 38 perckor.  
Az év 256. napja,  

hátravan 109 nap.

Kamion rohant egy kisbuszba Kibéden 
Halálos közúti baleset  

Fotó: Info Trafic Mures



Iskolai ösztöndíjak  
Elküldte az oktatási minisztérium a Hivatalos Közlöny-
nek megjelentetésre az iskolai ösztöndíjak megítélésé-
nek keretmódszertanát. A szaktárca Facebook-oldalán 
kedden közzétett bejegyzés szerint a dokumentum elő-
írja, hogy mindegyik osztályban a legjobb eredménye-
ket elért tanulók 30 százaléka jogosult az 
érdemösztöndíjra; ha többen elérték a legalább 9,50-
es tanulmányi átlagot, a kedvezményezettek köre bő-
víthető, hogy valamennyien részesüljenek a juttatásból. 
Az ötödik osztályos tanulók az első két tanulmányi mo-
dulban elért jegyeik, a kilencedikesek a felvételi jegyük 
alapján részesülhetnek érdemösztöndíjban. Szociális 
ösztöndíjat az egyszülős családból származó diákok 
kapnak – beleértve azokat is, akiknek egyik szülőjük 
elhunyt –, a családtagonkénti átlagjövedelemtől függet-
lenül. (Agerpres) 

Fegyverekkel kereskedő 
bűnszövetkezet 

Nyugat-Európában illegálisan beszerzett fegyvereket 
Romániába csempésző, orvvadászattal és drogke-
reskedelemmel is gyanúsított bűnszövetkezet tagja-
ira csaptak le kedden a hatóságok Beszterce-Naszód 
megyében – tudatta a szervezett bűnözés és terro-
rizmus elleni ügyészség (DIICOT). A Beszterce-
Naszód, Kolozs, Szilágy és Suceava megyei 
rendőrkapitányság nyomozói és a vádhatóság kép-
viselői harminc helyszínen végeztek kedden hajnal-
ban házkutatást, és több mint húsz gyanúsítottat 
állítottak elő. A DIICOT szerint a nemzetközi bűnszö-
vetkezet tagjai 2022 júniusa óta csempésztek be 
Spanyolországból és más európai uniós országokból 
illegálisan beszerzett fegyvereket a romániai fekete-
piacra, és ezeket később orvvadászatokon és más il-
legális cselekményeknél használták. (MTI) 

Ország – világ 

harminchét percen keresztül tartó példabeszédében, 
amelyben sikkesen vett vadászkanyarokkal kerülte ki az 
eredetiség minden foszlányát. A polgármester a községi 
beruházásokat ismertette a hallgatósággal, nagy hang-
súlyt fektetve arra az uniós projektre, amelynek köszön-
hetően sikerült felújítani az intézmény egyetlen 
illemhelyét: új lakkréteggel fedték le az udvar végében 
álló pottyantóst, mellette a bukszusokat szépen formára 
nyírták. Hatalmas, szűnni nem akaró taps közepette lé-
pett a használt europalettekből összeácsolt emelvényre 
helyezett asztalhoz az ünnepség magas rangú résztve-
vője: a politikus, valójában valami harmadrendű állam-
titkár-helyettes egy kitérdekel-minisztériumból, amely a 
haza tiszteletének, szolgálatának és védelmének min-
dennél kiemelkedőbb fontosságú eszményét és gyakor-
latát hirdette a pátosz arclemosójában folyamatosan 
megforgatott szemeivel, és égre emelt tekintettel olyan 
szavakat zengedezett, mint szent, ősi, választás és nem 
eladó.  

Utána következett még a jegyző és az alpolgármester, 
és csak utána ő, a jól megérdemelt, előre hozott zsíros 
nyugdíj előtt egy évvel a községbe került séfdéposzt. Fő-
rendőri izzadságban pillangót úszó szemgolyókkal sze-
melgette a kezében tartott, ritkácskán megzizzenő 
légtömeg által enyhe szaharai fuvallatokkal megrezeg-
tetett papírlapot. Mindent, amit előző este, hosszas szel-
lemi vajúdást követően odavetett, már elmondtak az 
előtte lévők, és kettő közülük még szóhoz sem jutott. De 
valahogy ő is sorra került. Szenvtelen kappanhangon, 
a rendőrségi szóvivők neurotikus stílusát majmolva, 
aránylag kevés hibát és beledadogást vétve olvasta fel 
a lelki és törvényi balzsamot tartalmazó szöveget, fejét 
a hét ánégyes oldalból egyszer sem emelte ki. A sovány 
tapsot követően mégis felpillantott az asztal fölé, a vas-
tagon rezgő délibáb alatt magasodó betonkerítés alá. 
Ott álltak még mindannyian. Ott álltak a szülők, ki büsz-
kén, ki félig részegen. Ott álltak a nagyszülők, térdük 
meg-megroggyant a napfény súlya alatt. És ott álltak 
ők, a nap főszereplői, a holnap hősei, a világ megmen-
tői: a gyerekek. Vastag posztóegyenruhában, kis hátukat 
meggörbítő hatalmas táskáikkal, a katatónia, a letargia 
és a napszúrás közötti állapotban, ott álltak bágyadt 
végtagokkal, szótlanul és meredten, tán az atyai vagy 
aligazgatói pofozkodástól rettegve, ott, a hőségben, 
mert az iskola udvarán egykor álló fákat kéz alatt eladta 
az önkormányzat, pad pedig nincsen, pedig megnyerték 
a pályázatot, de nem jött el a kivitelező.  

A reggeli kezdettel meghirdetett ünnepség végén, va-
lamikor délben, kora délután hazamehettek végre. A 
zsúron maradtak a szónokok, a szervezők, az elöljárók 
és a farizeusok, akik disznótoros pálinkaillatban böf-
fentgetve, boldogan nyugtázták, hogy milyen jó, hogy 
minden úgy van most is, mint régen.  

És mindig úgy is marad. 

Tanévkezdés,  
avagy törvényi balzsam

(Folytatás az 1. oldalról)

Az egészségügyi minisztérium 
döntötte el, hogy a marosvásárhe-
lyi klinikai sürgősségi kórház 
aneszteziológiai és intenzív terá-
piás részlegén (ATI) is az alapfize-
tés 31,5 százalékára csökkenjen a 
munkakörülményekért járó bér-
pótlék – pontosított kedden az 
egészségügyi intézmény.  

A kórház vezetősége az Agerpres 
megkeresésére az ATI személyzetének 
nyílt levelére reagált. Ennek aláírói tilta-
koztak a bérpótlékuk csökkentése miatt, 

aminek következtében szerintük a jöve-
delmük kisebb lesz, mint az egyszerűbb 
kazuisztikájú kórházak alkalmazottainak 
a fizetése. 

A kórház válasza szerint az egészség-
ügyi minisztérium 31,35 százalékos bér-
pótlékot hagyott jóvá, annak ellenére, 
hogy korábban a vezetőség arra kérte a 
tárcát: a személyzet kaphassa meg a 
munkakörülményekért járó maximális 
szintű bérpótlékot, mivel az intézmény 
nagy területet fed le a sürgősségi ellátás-
ban. 

A kórház vezetősége emlékeztetett 
arra, hogy a koronavírus-járvány idején, 
az egységes bértörvény előírásaitól elté-
rően, a maximális szintű, 40,51 százalé-
kos bérpótlékot kapták az intézmény 
alkalmazottai, de a pandémia lecsengé-
sével, 2023 júniusától ennek a jogalapja 
megszűnt. Válaszukban emlékeztettek 
arra is, hogy a közalkalmazotti bértör-
vény szerint a bérpótlékok összege – ki-
véve az orvosi ügyelet díját – nem 
haladhatja meg az alapfizetés 30 száza-
lékát. (Agerpres) 

Csökkentett bérpótlék  

A katalán nemzeti ünnepen a 
rendőrség tájékoztatása szerint 
115 ezren, míg a szervezők szerint 
800 ezren vonultak utcára hétfőn 
Barcelonában, követelve az elsza-
kadást Spanyolországtól. 

„Azért vagyunk itt, hogy világossá te-
gyük a spanyol állam számára: még 
semmi sem fejeződött be, és nem is ér 
véget addig, amíg nem leszünk függetle-
nek” – jelentette ki Dolors Feliu, az ese-
mény főszervezőjének számító Katalán 
Nemzetgyűlés (ANC) nevű civil politi-
kai szervezet elnöke beszédében.  

A jelenlegi katalán vezetőkre utalva 
hangsúlyozta: ha nem tudják, miként 
érjék el Katalónia függetlenségét, inkább 
engedjenek utat másoknak, és írjanak ki 
választásokat a régióban. 

Szólt arról, hogy a júliusi, spanyolor-
szági általános választások után kialakult 

politikai helyzetben a katalán független-
ségi pártok támogatására is szükség van 
a kormányalakításhoz. 

Felszólította a katalán tartományi kor-
mányt alkotó két pártot, a Katalán Köz-
társasági Baloldalt (ERC) és az Együtt 
Katalóniáért (Junts) formációkat, hogy a 
támogatásért cserébe követeljék a 2017. 
október elsején megrendezett és alkot-
mányellenesnek nyilvánított független-
ségi népszavazás eredményének 
legitimálását. 

 Az akkor elfogadott, de felfüggesztett 
függetlenségi nyilatkozatot pedig nyilvá-
nítsa érvényesnek a katalán parlament – 
tette hozzá. 

„Minden madridi megállapodásnak 
csak akkor van értelme, ha közvetlen ha-
tással bír Katalónia függetlenségének ki-
vívására” – jelentette ki. 

A tüntető tömeg katalán függetlenségi 

zászlókat lobogtatva, transzparenseket 
tartva vonult fel a Barcelona egyik köz-
ponti terének számító Plaza de Espa-
nyán. A függetlenséget követelő feliratok 
sokasága mellett megjelentek az aktuális 
katalán szeparatista kormányt bíráló táb-
lák is, például, „Aragonés, nem csinálsz 
semmit!”, vagy „Lemondás!” feliratok-
kal. 

Kapucnis fiatalok egy csoportja elé-
gette Pere Aragonés katalán elnök és 
Jaume Collboni, Barcelona új, szocia-
lista polgármesterének képét. 

A legutóbbi, júliusban közzétett hiva-
talos, a katalán kormány megbízásából 
készült felmérés szerint a függetlenségi 
mozgalom támogatottsága csökkent a 
térségben. A megkérdezettek 52 száza-
léka nem támogatja az elszakadást Spa-
nyolországtól, míg 42 százalék válaszolt 
igennel a kérdésre. (MTI) 

A katalán nemzeti ünnepen ezrek vonultak utcára 
az elszakadást követelve Spanyolországtól 

Az Európai Unió még az idén akár 
2,25 milliárd euróval, jövőre pedig 
további 400 millió euróval segít-
heti a természeti katasztrófák 
utáni helyreállítást Görögország-
ban – közölte az Európai Bizottság 
elnöke Strasbourgban, miután Ki-
riákosz Micotákisz görög minisz-
terelnök az Európai Unió 
segítségét kérte az árvízkárok fel-
számolásához. 

„Európa a görög nép oldalán áll. És 
azt akarom, hogy Görögország és a 
görög emberek tudják, hogy velük va-
gyunk. Uniónk a szolidaritás uniója” – 
fogalmazott Ursula von der Leyen, a 
brüsszeli testület elnöke, miután szemé-
lyes megbeszélést folytatott a görög kor-
mányfővel. 

Közölte, hogy az újjáépítéshez sok be-

ruházásra lesz szükség, előbb azonban 
azonnali támogatásra és segítségre van 
igénye Görögországnak a megélhetés 
biztosításához. Az Európai Bizottság ta-
lálékony, gyors és rugalmas módon fog 
mozgósítani minden rendelkezésére álló 
és felhasználható uniós forrást – mondta. 

A részleteket ismertetve közölte: az 
uniós bizottság a kohéziós alapból kíván 
forrásokat biztosítani Görögország szá-
mára, mert – mint fogalmazott: „el kell 
használnunk az elmúlt időszak el nem 
költött kohéziós pénzeit, amelyek 
egyébként elvesznének”. Emellett, mint 
mondta: mobilizálni lehetne az Európai 
Szociális Alap forrásait is, amelyek sza-
vai szerint szintén „elvesznének”, mivel 
már csak ebben az évben fizethetők ki. 
Közölte továbbá, az uniós bizottság 
megvizsgálja a közös agrárpolitika for-

rásainak idei és jövő évi folyósítási le-
hetőségeit is. Görögország végezetül 
fontolóra vehetné a Next Generation 
EU, vagyis az EU koronavírus-járvány 
utáni helyreállítási eszköze egy részének 
felhasználását is – mondta von der 
Leyen. 

Közölte továbbá: az Európai Bizottság 
értékelni fogja az uniós Szolidaritási 
Alapból nyújtható támogatás iránti 
görög kérelmet is. Az brüsszeli testület 
pozitív javaslatával egybehangzó tagál-
lami vélemények esetén az alap forrása-
iból az EU jövőre akár 400 millió eurót 
is Athén rendelkezésre bocsáthat – 
emelte ki. 

A görög emberek számíthatnak Eu-
rópa gyors támogatására és legszélesebb 
körű rugalmasságára – tette hozzá Ur-
sula von der Leyen. (MTI) 

Az EU 2,25 milliárd euróval segítené a helyreállítást 
Görögországban 

A BBC brit közszolgálati médiatár-
saság hétfői beszámolója szerint a 
bajor autóipari óriáscég 600 millió 
fontos beruházásra készül Oxford 
mellett működő gyárában, ahol 
2026-tól két Mini-modell, a klasz-
szikus Mini Cooper és a nagyobb 
méretű Mini Aceman elektromos 
változatának gyártása kezdődhet. 

A nagyszabású fejlesztésből jut a dél-
nyugat-angliai Swindonban működő 
BMW-üzemnek is, ahol az új elektromos 
Minik karosszéria-részegységei készül-
nek majd. 

Néhány héten belül ez a második 
olyan jelentős beruházási terv, amelynek 
célja az elektromos járművek nagy-bri-
tanniai gyártásának felfuttatása. 

Júliusban a Jaguar Land Rover (JLR) 
brit járműgyártó csoport indiai tulajdo-

nosa, a Tata Motors jelentette be, hogy 
hatalmas akkumulátorgyárat épít Angli-
ában. 

Az üzem a délnyugat-angliai Somer-
set megyében, Bridgwater városának kö-
zelében épül fel, a gyártás várhatóan 
2026-ban kezdődik. 

A Jaguar Land Rover a brit autóipar 
legnagyobb munkaadója. 

A Tata korábban az EU-tag Spanyol-
országot is fontolóra vette az új akkumu-
látorgyár telephelyeként, de végül a brit 
helyszín mellett döntött. 

A cég 4 milliárd fontot fordít az ang-
liai akkumulátorgyár felépítésére. 

Az üzem kezdetben a Jaguar Land 
Rover elektromos modelljei – köztük a 
Range Rover, a Defender, a Discovery és 
a különböző Jaguar-modellek – számára 
gyárt akkumulátorokat, de később más 

márkák gyártóival is szállítási szerződé-
seket kíván kötni. 

A Tata angliai gyára kezdetben évi 40 
gigawattóra akkumulátorkapacitást tud 
majd előállítani, csaknem a felét annak 
a kapacitásnak, amelyre iparági becslé-
sek szerint a nagy-britanniai elektromos-
jármű-gyártásnak 2030-ra szüksége lesz. 

A brit kormány eredeti tervei szerint 
2040-től csak elektromos, illetve hibrid-
üzemű autók és kisteherautók kerülhet-
tek volna forgalomba 
Nagy-Britanniában. Az új benzin- és dí-
zelüzemű személyszállító járművek és 
kisteherautók értékesítési tilalmának ha-
táridejét azonban három éve egy évtized-
del korábbra, 2030-ra hozták előre, és 
2035-től tilos lesz a hibrid meghajtású 
autók és furgonok forgalomba helyezése 
is. (MTI) 

Elektromos Minik gyártását tervezi Angliában a BMW 
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A két miniszter elsősorban azok-
ról a megoldásokról tárgyalt, ame-
lyeket az érintett országok – 
köztük Románia és Magyarország 
– az ukrajnai gabonaexportra vo-
natkozó kivételezési határidő le-
járta után hozhatnának saját 
gazdáik érdekében. A román mi-
niszter arról tájékoztatta kollégáját, 
hogy az intézkedés pozitívan hatott 
a romániai gabonapiacra, ugyanak-
kor az EU-val történt egyezség 
alapján, hazai óvintézkedések mel-
lett, a „szolidaritási folyosókon” 
keresztül biztosították a szállítmá-
nyok tranzitját. Mindkét miniszter 
egyetértett abban, hogy a gabona-
termesztő gazdák versenyképessé-
gének megőrzéséért a szeptember 
15-i határidőt ez év végéig meg 
kellene hosszabbítania az Európai 
Bizottságnak. Ugyanakkor szó 
esett arról is, hogy az ukrajnai há-
ború kontextusában meg kellene 
hosszabbítani az európai mezőgaz-
dasági politika által megszabott és 
az alkalmazó országok által köte-

lezően felvállalt környezetkímélő 
gazdálkodásra vonatkozó (GAEC 
7 és GAEC 8) – elsősorban a par-
lagosításra és a vetésforgót sza-
bályzó – előírások alkalmazását 
2024 végéig. A román miniszter 
megköszönte kollégájának, hogy 
ezt a kezdeményezést támogatta az 
unió mezőgazdasági miniszterei-
nek Agrifish csúcstalálkozóján. A 
román miniszter elmondta, az Eu-
rópai Bizottságnak ki kell dolgoz-
nia az ukrajnai mezőgazdasági 
élelmiszeripari cikkeknek az EU 
érintett országain keresztüli átszál-
lítását támogató rendszert, amivel 
a szóban forgó államok gazdáit se-
gítenék.  

Nagy István agrárminiszter 
egyetértett azzal, hogy az Ukrajná-
ból a szomszédos tagállamokba 
irányuló gabona behozatalának ti-
lalmát előíró rendkívüli intézke-
dést továbbra is fenn kell tartani. 
Elmondta, „rendkívüli időket 
élünk, a kihívásokra pedig közös 
megoldásokat kell találnunk”. Az 
uniós importtilalmat igazoló rend-
kívüli körülmények továbbra is 
fennállnak, ezért az ukrán gabona 

behozatali korlátozását ezután is 
meg kívánjuk őrizni. Hangsú-
lyozta, a tranzitszállításokat Romá-
niához hasonlóan Magyarország is 
megengedi, azonban gazdái ver-
senyképességét megőrizné. Kie-
melte, a magyar gazdák érdekeit 
minden lehetséges eszközzel meg-
védik. A magyarországi felvásár-
lási árak alacsonyabbak a tőzsdei 
áraknál, ami jelentős nehézséget 
okoz a termelőknek. A felvásárlók 
kivárnak, ami miatt lefagyott a 
piac. A miniszter kitért arra is, 
hogy az őszi talaj-előkészítéshez és 
a vetési munkálatokhoz forrást kell 
biztosítani a gazdálkodóknak. 
Ebben a helyzetben segítséget je-
lenthetnek a kamattámogatott hite-
lek.  

Mindkét miniszter egyetértett 
abban, hogy szükséges az együtt-
működés azért, hogy az ukrán ga-
bona minél gyorsabban a 
kikötőkbe érjen, és megtalálja ko-
rábbi hagyományos piacait Észak-
Afrikában vagy a Közel-Keleten. 
Nagy István hangsúlyozta azt is, 
hogy az ukrán gabonabehozatali ti-
lalom meghosszabbításának kérdé-
séről a bolgár és a szlovák 
agárminiszterrel is egyeztetni fog. 
A megbeszélésen a sertéspestis 
kérdése is szóba került, Románia 
szigorú intézkedéseket hozott a 
fertőzés feltartóztatása érdekében, 
és jelentős forrásokat különített el 
az állattartó telepek fejlesztésére.  

Arról azonban már beszámoltunk 
a lapban, hogy a Legfelsőbb Bíró-
ság – 2022. évi 4819-es számú ha-
tározatával – végleges döntést 
hozott arról, hogy a Maros-híd mel-
letti kaszárnya és a mellette levő, az 
ócskapiacnak helyet adó 2,4 hektá-
ros, marosvásárhelyi közterületként 
nyilvántartott terület visszakerül a 
Honvédelmi Minisztériumhoz. 
Tehát előbb-utóbb ezt az ócskapia-
cot el kell költöztetni. A polgármes-
teri hivatal közzé is tette, hogy új 
területet keres az ócskapiacnak. Az 
Instgaz felismerte a lehetőséget, és 
saját vállalkozásként kialakította az 
új ócskapiacot. 

Kéthektáros,  
rendezett terület 

Az Instgaz marketingigazgatója 
arról is beszámolt, hogy nagyon 
nagy beruházásokat eszközöltek a 
volt téglagyár udvarán, az  
UniversAll üzletházat múlt év au-

gusztusában nyitották meg, rendez-
ték az udvart, a parkolókat. Civili-
zált körülményeket létesítettek a 
zavartalan kereskedelmi tevékeny-
séghez.  

Az új ócskapiacnak helyet adó 
területet járólapokkal, illetve asz-
falttal burkolták, összfelülete közel 
két hektár. A burkolatot megfelelő 
jelzésekkel látták el, a piacon érté-
kesítők és az ide érkező vásárlók 
gépkocsiinak a parkolása is megol-
dott, hiszen összesen 360 parkoló-
helyet alakítottak ki. 

Az árusok hozzáférnek a közmű-
hálózathoz. Az ócskapiac területén 
négy illemhelyet, mosdókat alakí-
tottak ki, biztosított a hulladék táro-
lása, fém- és műanyag kukákat 
helyeztek ki. A takarítók minden 
vasárnap zárás után megtisztítják a 
terepet, és a hulladékot szelektíven 
gyűjtik össze. 

Az ócskapiacon a cég saját őrző-
védő szolgálata biztosítja az állandó 
felügyeletet.  

Fotó: Mezőgazdasági Minisztérium
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Vajda György

(Folytatás az 1. oldalról)

Az oroszok már a spájzban vannak? Nem 
tudom, de ajánlatos az alkohollal nyakon 
öntött meggyes-, áfonyásborkánokat kime-
nekíteni a kamrából. Igaz, a kérdést egyelőre 
a Duna- és a tenger menti településeken in-
dokoltabb feltenni. Vásárhely amúgy is any-
nyira tele van amerikai keményfiúkkal, hogy 
Szergejéknek semmi esélyük, ha netán itt 
akarnának támadni. Ezt a Szférán, a kortárs 
művészetek marosvásárhelyi terén láttam 
szombaton. Ott volt egész Hollywood, leg-
alábbis az akciófilmek teljes sztárfelhoza-
tala, Schwarzeneggertől Daniel Craigig, 
Jason Stathamtól Pierce Brosnanig, Dolph 
Lundgrenig a Feláldozhatók teljes gárdája. 
Jellegzetes, ikonikus vagy lerobbant, rossz-
hírű vásárhelyi helyszíneken. Ebből is van 
elég, abból is. Elvegyülnek a sokaságban, 
mégis hozzák a formájukat. Herman Levente 
is, aki szintén többnyire ott van velük, mel-
lettük, olykor helybeli barátai kíséretében. 
Így azon se csodálkozzunk, ha azt látjuk, a 
Keresztapa, mondjuk Marlon Brando vagy 
Al Pacino körül legyeskednek a Tutun ká-
vézó teraszán, Martin Scorsese vagy Quen-
tin Tarantino filmjeinek szereplőivel 

haverkodnak a Poklos-patak martján. Nem 
lepődünk meg mi már semmin, mondhatja a 
kedves olvasó, a maffia tájainkon is virágzik. 
Úgy van, de azért mégsem mutat fel olyan vi-
lágrengető teljesítményeket, mint ezek az 
említett nagymenők. Akik persze csak fotó-
montázsokba tökéletesen beillesztve teszik 
tiszteletüket városunkban. Az ötletekben ki-
meríthetetlen festőművész, Herman Levente, 
pontosabban az ő HackerMann című kiállí-
tása jóvoltából. A Szféra idén más helyen, az 
egykori Predeal vendéglő épületében, udva-
rán várta vendégeit a múlt hét végén, és ez 
csupán egyike volt a két nap fiatalos, család-
barát rendezvényeinek. A rendezők az ese-
ményre alkalmassá tett épület és udvar, 
hajdanvolt kerthelyiség minden zegét-zugát 
kihasználták, még a spájzokat is, hogy minél 
funkcionálisabbá, barátságosabbá varázsol-
ják ezt a szűkebb közönségnek szánt színhe-
lyet. Évekkel ezelőtt sörözgetni, néha 
bankettezni jártunk ide, a vendégek több-
nyire csak a földszinti termeket ismerték, 
ezért is lepett meg, mennyi kisebb-nagyobb 
terem, szoba, folyosó van még, amiről nem 
tudtam, főleg az emeleten. Azokban több mo-

dern, rendhagyó, játékos, szokatlan kiállítás, 
performance várta az érdeklődőket, nagy ré-
szük interaktív jelleggel. A kortárs művészet 
a maga sokféleségében igazán jó otthonra 
talált. Meg is állapítottam magamban, 
mennyire jól fogna Marosvásárhelynek egy 
ilyen központ. Jó helyen van, kellőképpen le-
hetne alakítgatni, rendezgetni, újabb színt 
hozna városunkba. Magántulajdonban van 
persze ez is. Ki tudja, hányadik ilyen parla-
gon hagyott ingatlan, ami évek óta áll, rom-
lik kihasználatlanul, legfeljebb 
romkocsmává alakul egy idő után, miközben 
kiváló tere lehetne az alkotóknak, kultúrate-
remtőknek, a művészeteket, kulturális külön-
legességeket kedvelő közösségeknek. Tudom, 
ilyesmire egyre kevesebb a pénz, mégis kár 
érte. A Szféra mostani projektje is igazolta, 
értelmesen, izgalmasan lehet színvonalas 
kultúrát kínálni fiataloknak, gyerekeknek, 
családosoknak és magánzóknak, kizárva a 
hivalkodó harsányságot, giccset, sznob ma-
gamutogatást. Érzékelhető, hogyan erősö-
dik, gazdagodik, válik mind meghatározóbbá 
a szervezői koncepció, amelyben egyaránt 
helyet találnak a lokális és a globális jelleg-
nek. Most már a vonzóbb nevekre, markán-
sabb alkotócsoportokra is nagyobb figyelmet 

fordítottak, tágult a kitekintés. Ez nyilván nö-
veli a szervezői nehézségeket, de látszott, 
hogy komoly összefogás, lelkes és harmoni-
kusan összehangolt közös munka szolgálta a 
sikert. Magam főleg a kiállításokon időztem, 
volt egypár egészen figyelemre méltó, és 
mindenekelőtt a hangulatuk ragadott meg. 
Steve Bradford a nőiséget, testiséget erőtel-
jes fekete-fehér ellentétezéssel kihangsú-
lyozó méretes képei jól passzoltak Kiss 
Levente kinetikus, izgő-mozgó szobraihoz. 
Szentes Zágon festményei szín- és forma-
gazdag festőiséggel mutatták fel A szabad 
választás illúzióját. Rezi Örs Tamás a digi-
talitás összművészeti lehetőségeivel, fény, 
szín, hang mozgalmas absztrakt játékával 
ragadta meg az érdeklődők figyelmét. Min-
dent és mindenkit nem sorolhatok föl, Lucia 
Mărneanu viszont szintén méltatandó. A 30 
évvel ezelőtt kirobbant Caritas-őrületet 
idézte fel párvonalas vitriolos rajzaival és 
alaposan dokumentált tömör szövegével. A 
csalást, szemfényvesztést és a tömeges bal-
gaságot, pénzéhséget egyaránt kipellengé-
rezte. Ilyesmikért is érezheti úgy a 
közönség, hogy ígéretes, biztató itt az at-
moSzféra.  

(N.M.K.) 

Erről jut eszembe

Új ócskapiac nyílik  

Szeptember 12-én Bukarestben a Mezőgazdasági és Vidék-
fejlesztési Minisztériumban találkozott Florin-Ionuţ Barbu 
román miniszter Nagy István magyar agrárminiszterrel. A 
kétoldalú megbeszélés témája az ukrajnai gabonaimport 
korlátozása volt, ugyanis az EB által elfogadott kivételezési 
határidő szeptember 15-én lejár, ugyanakkor más, a két or-
szág agráriumát érintő – az EU irányelvei alapján hozott kö-
telező jogszabályok – alkalmazásáról is szó esett. 

Magyar–román mezőgazdasági miniszteri találkozó  
Fenn kell tartani 

az ukrán gabona behozatali tilalmát  



Örömünnep eltáncolva 
Székelyudvarhely 

a telefonon 
Székelyudvarhely 1978-ban vonult be a ma-
gyar hagyományőrzés történetébe: a városban 
szervezték meg először a világ első táncházta-
lálkozóját. A kezdetből hagyomány lett, s idén 
szeptember 7-9. között rendezték meg az Er-
délyi Táncháztalálkozót. Helyszíni élményeit 
Tóth János, a Hagyományok Háza hálózati és 
társadalmi kapcsolatokért felelős szakmai ve-
zetője osztotta meg. 

„A találkozó a tánc igazi ünnepe, hiszen a Küküllő 
menti városban rendezték az első táncháztalálkozót 
1978-ban. A közösségek azóta is büszkén ápolják e 
nemes hagyományt, s e kiemelt ünnepnek mi is részesei 
lehetünk ezekben a napokban. A szemlélőnek elké-
pesztő élményben lehet része; ezrek látogattak Székely-
udvarhelyre. Délelőtt beszélgetünk, e napszak pedig 
igazán a családokról szól. Végighaladva a színház mö-
götti téren, a parkban családok beszélgetnek, gyermekek 
rajzolnak serényen az aszfaltra. Igen, majálishangulat-
ban telnek az órák. 

A találkozó eredménye, hogy olyan közönséget tud 
magához vonzani, aminek tagjai nem biztos, hogy a 
mindennapokban élik és ápolják ezt a kultúrát, de az itt 
szerzett élményeik kihathatnak a jövőre. 

Nem szakmai találkozónak tekinthetjük a három 
napot, az együttlét varázsát élhetjük meg együtt; meg-
tapasztalhatjuk a közösség erejét. A több száz, mi több, 
ezer kilométerről érkezők régi ismerősökként üdvözlik 
egymást, s örömük kihat az egész találkozóra. Az ama-
tőr mozgalom táncosainak, zenészeinek jelenléte a ta-
lálkozó igazi erőssége, viszont a hivatásos együttesek 
programjai emelik a rendezvény fényét. A teljesség igé-
nye nélkül például a Városi Sportcsarnok adott szombat 
este otthont az erdélyi magyar hivatásos néptáncegyüt-
tesek közös előadásának. 

A programokat az Erdélyi Hagyományok Háza Ala-
pítvány szervezte, s az intézmény – számos önkéntessel 
kiegészítve – adta a rendezői stáb derékhadát. A Hagyo-
mányok Háza is kivette részét a programból, hiszen a 
helyi főszervező, a Kaszaj Kulturális Egyesület nekünk 
fontos stratégiai partnerünk.  

A tömeget látva elégedettség tölti el a résztvevő szí-
vét: a négy és fél évtizedes kezdeményezés mára öröm-
ünneppé vált, ahol a Kárpát-medence minden szeglete 
– akár mint bemutatkozó, fellépő vagy vendég – jelen 
van.” 

– Egyévnyi távollét után érkeztél haza 
Magyarországról, játszottál színház-
ban, szerepeltél filmben. Mesélj, kérlek, 
erről a periódusról. 
– Elsősorban a filmes munka egyezte-

tése miatt voltam Magyarországon. A 
Thália Színház biztosította az egyezteté-
seimet, és szerződést is ajánlott erre az 
időszakra. Nagyon érdekes tapasztalás 
volt a Thália Színházban, a főváros egyik 
szórakoztató nagyüzemében, a Nagy-
mező utcában, a pesti Broadway-on be-
lekóstolni ebbe a fajta létezésbe és 
színházcsinálásba. De az elsődleges 
szempont a Tündérkert című filmsorozat-
ban való szereplésem volt, és hogy ez ne 
ütközzön a marosvásárhelyi színházi 
munkáimmal, átszerződtem Magyaror-
szágra. Miután lejárt az egyéves tháliás 
szerződésem, a Karinthy Színházban 
vendégszerepeltem. Ez egynyári munka 
volt, idén júliusban kezdtük el a próbafo-
lyamatot, és szeptember elsején, Ka-
rinthy Márton születésnapján mutattuk be 
az előadást: egy Hamlet-értelmezést, 
amely – ahogy a plakát hirdeti – „Klasz-
szikus dilemma”. Nagyon felerősödtek 
azok a hangok, amelyek a darab kapcsán 
is erősek a mában: hogy egyszerűen egy 
piros gombbal elpusztíthatjuk ezt a vilá-
got, amelyben élünk – ez volt a Hamlet-
nek a rendező általi megközelítése. A 
plakátra ki is került, hogy Cool and 
crazy: mint egy üdítőital-reklám, amit 
nem igazán szoktam látni színházi plaká-
tokon, de aztán megértettem, hogy ez va-
lóban egy újszerű Hamlet. Öt szereplő 
játssza a teljes garnitúrát, és az előadás 
felépítése is nagyon hasonló ahhoz, amit 
például a Tompa Miklós Társulat Kara-
mazovok című produkciójában láthatnak 
a nézők. Például hogy egy bundával je-
lezzük, ha egy másik szereplő bőrébe lép-
tünk – ilyen értelemben hasonló a játék, 
de azért nyilván egészen más jellegű az 
az előadás. Azért említettem ezt a párhu-
zamot, mert szeptember 13-án, szerdán 
ismét a Karamazovokat játsszuk a Maros-
vásárhelyi Nemzeti Színházban. A hiva-
talos visszatérésemet követően ez lesz az 
első előadásom. 

– Milyen érzés volt visszatérni? 
– Rengeteg dolog kavarodik ilyenkor 

az emberben. Visszajöttem ugyanarra a 
helyre, és sokan megkérdezték, hogy 
minek tekintem a visszatérésemet? Hogy 
visszalépés-e ez számomra? De nem az. 

Nekem itt van dolgom. Nyilván fölvető-
dött, hogy maradjak Magyarországon, 
kaptam felkéréseket, hogy hosszabbítsak 
vagy maradjak ott, de nekem itt él a csa-
ládom, itt él mindenkim, nagyon nagy 
lett volna a szakadás attól, amim már 
megvan. És ezt nem kockáztathattam a 
következő időszakban. Gyakran úgy kép-
zeljük, hogy a karrier egy nagyobb város-
hoz kötődik, perspektivikusabb 
feladatokkal, de én úgy gondolom, hogy 
erdélyi színészek előtt már nem képez 
akadályt részt venni magyarországi fil-
mes vagy színházi produkciókban, hiszen 
repülővel ott vagyunk egy óra alatt. Ha 
tényleg fel tudjuk mutatni az értékeinket, 
akkor az együttműködés úgy is elképzel-
hető, hogy megőrizzük az identitásunkat 
és társulati tagságunkat. Nyilván sokkal 
egyszerűbb a helyzetük azoknak, akik 
Pesten laknak, de én erdélyi vagyok, úgy-
hogy nekem itt kell élnem. 

– A Karamazovokra visszatérve, ennyi 
kihagyás után hogy gondolod, változni 
fog valami, például a te szerepköröd-
ben? 
– Állandóan változik. A Karamazovok 

egy folyamatosan változó előadás. Néha 
mi is meglepjük önmagunkat és a kollé-
gáinkat, annyira új színek jönnek elő be-
lőle. Vannak visszajáró törzsnézőink, 
akik kimondottan erre az előadásra jön-
nek el, és még mindig nem unták meg, 
mert akárhányszor megnézik, mindig ta-

lálnak benne valami újat. Igen különleges 
és sokrétűen felépített produkció, mely-
nek a hatása is több rétegben érinti meg 
az embert. Nagyon szeretjük, és kimon-
dottan jó harmóniában vagyunk benne 
egymással: a darabot is, az előadást is és 
egymást is szeretjük. 

– Hogy érezted magad a Tündérkert 
forgatása során, milyen benyomások-
kal távoztál a forgatásról? 
– A Tündérkert az utóbbi időben a leg-

komolyabb felkérés, kihívás és megmé-
rettetés volt számomra, ami filmben ért. 
Más a kamerák előtt játszani, ráadásul ez 
nem is nagyjátékfilm, hanem sorozat, 
amelynek saját szabályai vannak. A for-
gatókönyv Móricz Zsigmond Erdély-tri-
lógiájából íródott, nagyon hosszú idő 
alatt készült, a ráhangolódás, rákészülés 
is több napig tartott. Végre sikerült lefor-
gatni az első évadot, amelyben én is sze-
repet kaptam. Nagyon szerencsésnek 
érzem magam, hogy ez velem megtörtén-
hetett, ráadásul úgy, hogy Bethlen Gábor 
szerepét alakíthattam, aki – túl azon, 
hogy számomra vagy számunkra, erdé-
lyiek számára hatalmas jelentőséggel bír 
– egy olyan példakép, akinek az öröksége 
mindmáig él, és egyre aktuálisabb. A for-
gatás, a fantasztikus csapat, a film örök 
élmény marad számomra. 

Az interjút készítette:  
Kaáli Nagy Botond 

A Tompa Miklós Társulat  
sajtóirodája  

A vonaton töltött órák alatt gyakran 
nyitott könyvvé változnak az emberek. 

Kérni sem kell, hogy meséljenek magukról, 
pillanatok alatt, ösztönös nagylelkűséggel 
csomagolják ki a lélektarisznyában rejtőző 
életszeleteket, mintha csak friss veknivel, po-
gácsával szeretnék megkínálni az utastársa-
kat. Nemegyszer volt alkalmam ezt 
megtapasztalni, de talán egyszer sem any-
nyira egyértelműen, mint a múlt heti ratos-
nyai kirándulásról hazafele jövet. 

Először egy hatvan év körülinek tűnő, 
zömök férfi nyitott be a fülkébe, ahol fiam-
mal elhelyezkedtünk. Mint kiderült, ő már 
hamarabb – Brassóban – foglalt itt magá-
nak helyet, az állomásoknál azonban – per-
sze nem mindeniknél, mert akkor 
ötpercenként sétálhatott volna – mindegyre 
a vonatajtóhoz ment levegőzni, vagy, ha ju-
tott rá idő, elszívni egy cigarettát a szerel-
vény mellett. Dél körül indult útnak, már 
elfogyott minden türelme, amúgy sem szeret 
sokáig egy helyben ülni – magyarázta barát-
ságosan.  

Pár perc múlva egy újabb utas társult 
hozzánk, egy magas, barna hajú férfi, aki 
karakteres arcvonásaiban és egész megjele-
nésében nyolcvanas évekbeli román szilvesz-
teri tévékabarék hősszerelmest játszó 
színészeire emlékeztetett. A hasonlatra az az 
enyhén színpadias – kicsit mintha nekünk is 
szóló – lazaság is „rásegített”, ahogy mo-
biltelefonján románul értekezett egy nővel, 
diákkori közös pillanatokat és egy több száz 
lejes bankettajándékot is felidézve.  

– Most látom, hogy mindjárt lemerülök, 
pedig egy fontos hívást várok. Le kell ten-
nem – kapott hirtelen észbe, majd miután be-

szélgetőtársától elköszönt, rövid – talán egy 
állomásnyi – időre csendbe burkolózott. Mi-
előtt azonban feszültté vált volna a hangulat 
a néhány lépésnyi térben, széles mosollyal 
fordult felénk. A következő állomásról érdek-
lődött, aztán megkérdezte, milyen nyelven 
társalognánk vele szívesebben. 

– Sepsiszentgyörgyön jártam óvodába – 
váltott hirtelen ma-
gyarra –, ott tanultam 
meg a maguk nyelvén. 
Akkoriban csak ma-
gyar csoport volt az ot-
tani napköziben, hát oda írattak be a szüleim, 
pedig mindketten színrománok voltak. Ugye, 
most csodálkoznak, nem gondolták volna?  

Választ sem várva folytatta: 
– Kölyökkoromban a környékünkön csak 

magyar gyerekek laktak, velük barátkoztam. 
Amikor aztán iskolás lettem, a családom 
Topliţára (sz.m. Maroshévízre) költözött, az 
első osztályt már ott kezdtem, román osztály-
ban. De ott is mind a magyar diákok társa-
ságát kerestem, velük valahogy jobban meg 
tudtam értetni magam. Később persze kie-
gyensúlyozódott a dolog, most már bárkivel 
szót értek. Csak ne legyen az illető angol 
vagy francia – kacagott fel a különös útitárs, 
aztán gyorsan elmesélte, hogy felnőttként 
járt egy angolnyelv-tanfolyamra, sikeresen 
el is végezte, mégsem tudja követni, ha ezen 
a nyelven magyaráznak neki valamit. 

– A feleségemmel sokat barangoltunk a 
nagyvilágban, sorra vettük Európa nagyvá-
rosait, mégsem ragadt rám az idegen be-

széd. Pedig kiskoromtól szerettem tanulni, a 
későbbiekben megélhetési lehetőségként is a 
tanügyet választottam. Kevés van még a 
nyugdíjig, csak pár év, de nem várom túlsá-
gosan. Szeretek mozgásban lenni, tevékeny-
kedni, és az sem mindegy, hogy a 
pedagógussztrájknak köszönhetően most már 
megkapom a havi 5000 lejes fizetést. 

Az aktív életmód-
dal a zömök férfi is 
egyetértett, és 
ennek kapcsán el-
mesélte, hogy a ma-

rosvásárhelyi Azomureşnél dolgozott, de 
miután a vegyipari kombinátnál leállt a ter-
melés, tétlenségben teltek a napjai. Most ta-
lált végre munkát, igaz, hogy Brassóban, így 
hetente ingázni fog – hétfőn oda, pénteken 
haza –, de mivel vasúti alkalmazottként van 
nyilvántartva, legalább ingyenes a vonatozás.  

– A navéta nálam is életformává válhat a 
közeljövőben – formálta a szavakat egyedi 
hangsúllyal, de nyelvtanilag helyesen a 
barna utas. – Nálam azonban egész más a 
motiváció – csillant csibészes fény a tekin-
tetében. – Honnan is kezdjem? Hát, ejsze az 
elejéről – nevette újra el magát. – Szóval a 
feleségem, tudják, akivel utazgattunk, fiatal-
kori szerelmem volt, 19 évet húztunk le 
együtt. Adódott aztán neki egy munkalehe-
tőség Angliában, és ki is ment meghatáro-
zatlan időre. Most már tudom, hogy utána 
kellett volna menjek, de akkoriban ez meg 
sem fordult a fejemben. Úgy volt, hogy a kint 
gyűjtött pénzből majd indítunk itthon egy 

közös vállalkozást, csakhogy én a nagy vá-
rakozásban szépen szerelmes lettem egy 
másik asszonyba. Így ért véget a házassá-
gom. De milyen a karma? A nő, akiért el-
hagytam a feleségem, egy fél év után 
lelépett. Nehezen éltem meg a szakítást, pár 
pohár vodka és három-négy sör sem volt 
elég napjában, hogy enyhüljön a fájdalmam. 
Idővel mégis „összekapartam” magam va-
lahogy. Főleg a testmozgás segített, rendsze-
resen jártam úszni, hajnalonként pedig 
majdnem egy órát szaladtam. Amikor már 
újra „emberformám” volt, elkezdtem ismer-
kedni az interneten. Három nővel is beszél-
gettem, az első kettővel azonban nem talált 
a szó. A harmadikkal viszont tökéletesen egy 
hullámhosszon vagyunk. Igaz, majdnem tíz 
évvel idősebb nálam, de nem látszik a kora.  

– Honnan tudja? Találkoztak már? – éb-
redt fel a kíváncsiság a másik útitársban. 

– Még nem, de küldött magáról egy fény-
képet. Azt mondta, idén nyáron készült, én 
ezt el is hiszem – jött a határozott válasz. – 
Szóval eddig még élőben nem láttuk egy-
mást, de megbeszéltük, hogy jövő héten fel-
keresem. Ő Kolozsváron él, úgyhogy lesz mit 
utazgassak, de ha kialakul köztünk egy szép 
kapcsolat, nekem megéri. 

Teljes gőzzel közeledtünk a marosvásár-
helyi kisállomáshoz, így mindannyian szede-
lőzködni kezdtünk. Elsőnek a zömök férfi 
köszönt el, aztán a magas barna. 

– Kívánjanak nekem szerencsét a randi-
hoz – hunyorgott derűsen leszállás előtt. 
Ahogy a pályaudvar szürkületében távolo-
dott, tényleg olyannak tűnt, mint egy két 
lábon járó, nyitva felejtett könyv, amiben egy 
kicsit saját magát is megláthatja az olvasó. 

Lélekzakata 

Dr. Csermák Zoltán

2023. szeptember 13., szerda______________________________________  KULTÚRA – KÖZÉLET _______________________________________________ NÉPÚJSÁG 5 

Fotó: Bereczky Sándor

Karamazovoktól a Tündérkertig 
Beszélgetés a Tompa Miklós Társulat régi-új tagjával,  

Bokor Barna színművésszel 



A tavalyi adatok alapján Ko-
vászna és Hargita megye jobban is 
teljesített, mint az országos átlag, 
Maros megye esetében lehet látni 
egyfajta elmaradást, ami az Azomu-
reş vegyipari kombinát leállásának 
tudható be, világított rá Miklós  
Zoltán. A térség fejlődéséhez vi-
szont elengedhetetlen, hogy folyta-
tódjanak az elkezdett 
infrastrukturális beruházások, mint 
például a terelőutak építése vagy a 
brassói reptér bővülése. Utóbbinak 
a hatása, ha egy kis fáziskéséssel is, 
de meg kellene érkezzen, és új be-
ruházásokat kellene eredményez-
zen, mondta a képviselő. 
Székelyföldnek további fejlődési 
potenciált ad az is, hogy a tervek 
szerint több autópályaszakasz is át 
fog haladni a térségen, ami von-
zóbbá fogja tenni a befektetők szá-
mára, ez pedig a kulcsa annak, hogy 
a régió önmagában is közelebb ke-
rüljön az EU-s átlaghoz. 

Az adók esetében szokták azt 
hangoztatni (főként az autonómia-
ellenesek), hogy Székelyföld élet-
képtelen, és nem tudna megállni a 
saját lábán, azonban fontos kie-
melni, hogy ezen adók tekintetében 
azokat elemzik, amelyeket a Ko-
vászna Megyei Adó- és Pénzügyi 
Hivatal begyűjt, de ez nem a teljes 
a megyében megvalósuló adójöve-
delem, nyomatékosította Miklós 
Zoltán. Hozzátette, hogy a nagy 
cégek központilag Bukarestben 
adóznak, sőt volt egy olyan időszak, 
amikor a közepes vállalkozások is a 

régiós adóhatóságnál fizették be a 
járulékokat. A visszaosztások eseté-
ben pedig a megyei adóhatóságok 
által begyűjtött pénzekhez viszonyí-
tanak, ezért valóban elfordul, hogy 
több jut vissza, viszont nem annál 
több, mint amennyi amúgy a me-
gyében realizálódik. Továbbá a 
visszaosztások esetében ki kell 
emelni azt is, hogy olyan célokra 
osztanak vissza összegeket, ame-
lyek nem feltétlenül szolgálják a 
helyi igényeket. Sepsiszentgyör-
gyön például a román állam legna-
gyobb beruházása egy új 
csendőrlaktanya építése, nos, le-
gyünk őszinték: nem erre szavaztak 
volna a város lakosai, jegyezte meg 
a képviselő. Papíron a számok azt 
mutatják, hogy megtermeltük, visz-
szakaptuk, de nem arra, amire kel-
lene, illetve ebben a visszaadásban 

nincs benne profitadó, a multinaci-
onális vállalatok Bukarestnek adóz-
nak, a tisztán látás érdekében 
kellene tudni, hogy mennyit adóz-
nak a sepsiszentgyörgyi, csíkszere-
dai vagy marosvásárhelyi 
üzletekben, de erről jelenleg hivata-
los adatok nem léteznek, tette hozzá 
Miklós Zoltán. 

A szakpolitikus szerint egy sok-
kal nagyobb pénzügyi autonómiára 
lenne szükség a településeken, hi-
szen ez tudná igazán előre vinni 
Székelyföld helyzetét. Ez a fejlődés 
pedig a fizetéseken is meg kellene 
mutatkozzon, aminek kapcsán sehol 
az országban nem beszélhetünk 
tiszta képről. Ennek az az oka, hogy 
aki egy bizonyos településen tevé-
kenykedik, nem köteles munkapon-
tot nyitni, ha nincs öt alkalmazottja. 
Mindaddig pedig, amíg ez nem vál-
tozik meg, nem lehet teljes mérték-
ben megbízni az átlagkeresetekről 
szóló statisztikákban sem. Így nem 
tudjuk biztosan megmondani, hogy 
mely településeken alacsonyabbak 
a bérek, mint az országos átlag, 
tehát elég nehéz közpolitikákat fo-
ganatosítani annak érdekében, hogy 
ezen a helyzeten változtassunk, 
mondta a képviselő. Viszont ezzel 
együtt is az a cél, hogy Székelyföld 
fejlődjön, növekedjenek a bérek, 
ehhez olyan iparágak és ipari sze-
replők megtelepülésére van szük-
ség, amelyek magas hozzáadott 
értékkel rendelkeznek, itt elsősor-
ban a feldolgozóiparnak a megerő-
sítése lenne nagyon fontos, tette 
hozzá Miklós Zoltán. 

Jelenleg nyersanyagot termelő 
ország vagyunk, amely a mezőgaz-
daságban megtermelt terményeket 
és az állatokat is exportálja, ezt kö-
vetően pedig félkész vagy készter-
méket importál. Ez a tendencia 
pedig nagy nyomás alá helyezi a 
román gazdaságot, és a kereske-
delmi hiány ezen okokra is vissza-
vezethető. A kereskedelmi hiány 
miatt az ország pénznemére elég 
nagy nyomás kerül, ami rosszat tesz 
a pénz vásárlóerejének. Ezért is 

lenne fontos a feldolgozóágazat irá-
nyába elmozdulni, illetve vizsgálni 
kellene azt is, hogy melyek a szé-
kelyföldi települések számára a ki-
törési lehetőségek, amik jól fizető 
munkahelyeket tudnak generálni. 

A feldolgozószektor megerősí-
tése mellett a szakoktatásra is hang-
súlyt kellene fektetni, mondta 
Miklós Zoltán. Akkoriban szerzett 
saját tapasztalatait is megosztotta 
lapunkkal, amikor még ipari parkot 
vezetett, és ott egy németországi be-
fektetőt fogadtak. „Programokkal, 
bemutatókkal készültünk neki, de a 
szeme akkor csillant fel igazán, 
amikor elvittük egy szakiskolába, 
ahol látta, hogy a diákok mit tanul-
nak, hogyan dolgoznak, akkor meg-
győződött arról, hogy lesz 
munkaerő-utánpótlás, és megtörtént 
a beruházás” – mesélte a képviselő. 
Az önkormányzatoknak pedig meg-
van a lehetőségük, hogy a beiskolá-
zási számokat úgy alakítsák, hogy 
ha szükséges, azok a szakoktatás-
nak kedvezzenek. Amennyiben 
vannak szakemberek, és megvan a 
megfelelő technológia is, jöhet az a 
fejlett ipar, amely egy viszonylag 
magas életszínvonalat tud biztosí-
tani a Székelyföldön élő emberek 
számára azáltal, hogy az átlagnál 
magasabb lesz a kereset a térség-
ben, összegezte az elhangzottakat 
Miklós Zoltán. 

Antal Lóránt szenátor kiemelte 
azt is, hogy a térség esetében, aho-

gyan egy magánvállalkozás eseté-
ben is, nagyon fontos, hogy képesek 
legyünk meghatározni az erőssége-
inket és a gyengeségeinket. A sze-
nátor beszélt Székelyudvarhely 
példájáról, amely Románia vi-
szonylatában kiemelkedő iparral 
rendelkezik. Többek között ezen 
példa mentén támogatták az ország 
újraiparosítási tervét, meglátása 
szerint erről a területről aránytala-
nul kevés szó esik. Sokkal több szó 
esik a turizmusról, ami egyáltalán 
nem baj, hiszen Székelyföldön ha-
talmas potenciál van mind a turiz-
musban, mind pedig a teljes 
szolgáltatóiparban, mondta Antal 
Lóránt. 

Azonban az iparról is beszélni 
kell, hiszen olyan vállalatok is jelen 
vannak a térségben, amelyek globá-
lis szinten értek el komoly eredmé-
nyeket, vagy világméretű cégek 
beszállítói. Ezért is fontos, hogy 
ezek a vállalatok azt érezzék, hogy 
van egy kohézió, és a közérdek is 
foglalkozik velük. 

Az elmúlt három évtizedben egy 
komoly fejlődő pályát futott be Szé-
kelyföld is, erős vállalkozások ma-
radtak itt, nőttek, illetve kiléptek a 
régió határain kívülre is, mondta a 
szenátor. Viszont a következő idő-
szak irányának meghatározásához 
le kell ülni, meg kell határozni a pri-
oritásokat, és a közpolitikákat ezen 
döntéseknek kell alárendelni. 

Antal Lóránt rávilágított, hogy 
például Székelyudvarhelyen a vál-
lalatok között van egy kohézió és 
egy egymást kisegítő életfelfogás, 
ezt kelleni átültetni a térség többi te-
lepülésére is. Továbbá jó hírnek 
lehet tekinteni, hogy ez létezik, vi-
szont nem elégséges, hiszen szük-
ség lenne egy erős ipari és 
kereskedelmi kamarára, valamint 
olyan reprezentatív szervezetekre, 
amelyek képesek harcolni ezen vál-
lalatok érdekében. 

Napjaink legértékesebb vagyone-
leme a tudás, amit a fiatalok számos 
helyről, akár ingyen is meg tudnak 
kaparintani, legyen szó egy tanul-
mányról, egy podcastről vagy bár-
milyen hiteles, az interneten is 
elérhető információról. Ez hatalmas 
kincs, ami hozzájárulhat a térség fej-
lődéséhez, emelte ki Antal Lóránt. 

Az infláció várható további 
csökkenése mellett az Euró-
pai Unió gazdasága növeke-
dési pályán marad, noha 
lendülete enyhül, ami várha-
tóan 2024-ig elhúzódik – kö-
zölte az Európai Bizottság a 
hétfőn közzétett nyári időközi 
gazdasági előrejelzésében. 

Paolo Gentiloni gazdaságpoliti-
kai biztos a prognózist ismertetve 
elmondta: az uniós bizottság az EU 
gazdaságának növekedését a tava-
szi előrejelzésében vázolt 1 száza-
lékról 2023 egészére 0,8 
százalékra módosítja, 2024-re 
pedig az 1,7 százalékról 1,4 száza-
lékra. Az euróövezet 2023-as nö-
vekedését az előrejelzés 1,1 
százalékról 0,8 százalékra, 2024-re 
pedig a korábban jelezett 1,6 szá-
zalékról 1,3 százalékra mérsékeli. 

Az infláció várhatóan tovább 
csökken. A harmonizált fogyasztói 
árindex (HICP) inflációja az előre-
jelzések szerint 2023-ban 6,5 száza-
lékot ér el a tavasszal jelzett 6,7 
százalékhoz képest. 2024-ben ez a 
mutató 3,2 százalékra módosul a jel-
zett 3,1 százalékról. Az euróövezet-
ben az infláció az előrejelzés szerint 
2023-ban 5,6 százalék lesz a koráb-
ban jelezett 5,8 százalékkal, 2024-
ben pedig várhatóan 2,9 százalék a 
várt 2,8 százalékkal szemben. 

Az uniós biztos közölte, az év 
első felében a gazdasági tevékeny-

ség visszafogott volt. A belföldi ke-
reslet, különösen a fogyasztás 
gyengesége azt mutatja, hogy a 
legtöbb áru és szolgáltatás magas 
és továbbra is növekvő fogyasztói 
ára a tavaszi előrejelzésben vártnál 
nagyobb hatást gyakorol, annak el-
lenére, hogy a csökkenő energia-
árak és a kivételesen erős 
munkaerőpiac rekordalacsony 
munkanélküliségi rátát, a foglal-
koztatás folyamatos bővülését és a 
bérek növekedését tapasztalta. 

„A felmérési mutatók a nyáron 
és az előttünk álló hónapokban las-
suló gazdasági aktivitásra utalnak, 
az ipar folyamatos gyengeségével 
és a szolgáltatások lendületének 
mérséklődésével, annak ellenére, 
hogy Európa számos részén erős 
az idegenforgalmi szezon” – fogal-
mazott. 

A jelentésből kiderült, hogy a vi-
lággazdaság a vártnál valamivel 
jobban teljesített az év első felé-
ben, a gyenge kínai teljesítmény el-
lenére. A globális növekedési és 
kereskedelmi kilátások azonban 
nagyjából változatlanok a tavasz-
hoz képest, ami arra utal, hogy az 
EU gazdasága nem számíthat a 
külső kereslet erőteljes támogatá-
sára – írták. 

Az Európai Bizottság kiemelte: 
a gyengébb növekedési lendület az 
EU-ban várhatóan 2024-ig is elhú-
zódik, és a szigorú monetáris poli-

tika hatása továbbra is visszafogja 
a gazdasági tevékenységet. Jövőre 
azonban enyhe fellendülés várható, 
mivel az infláció folyamatosan 
mérséklődik, a munkaerőpiac to-
vábbra is erős marad, és a reáljöve-
delmek fokozatosan helyreállnak – 
közölték. 

Az infláció 2023 első felében to-
vább mérséklődött a csökkenő 
energiaárak, valamint az élelmisze-
rek és ipari termékek mérséklődő 
inflációs nyomása következtében. 
Megjegyezték: az infláció az euró-
övezetben júliusban 5,3 százalékot 
ért el, ami fele a 2022 októberében 
mért 10,6 százalékos csúcsnak. 

Az energiaárak 2023 hátralévő 
részében tovább csökkennek, de 
lassuló ütemben. Az előrejelzések 
szerint az energiaárak 2024-ben 
ismét enyhén növekedni fognak, 
amit a magasabb olajárak okoznak 
majd. A szolgáltatások inflációja 
eddig tartósabb volt a korábban 
vártnál, de továbbra is mérséklő-
dik, mivel a monetáris politika szi-
gorítása és a koronavírus-járvány 
utáni halványuló fellendülés hatá-
sára visszaesik a kereslet. Az élel-
miszerek és nem energiaipari 
termékek árai továbbra is hozzájá-
rulnak az infláció mérsékléséhez, 
ami az árak csökkenését és az ellá-
tási láncok normalizálódását is tük-
rözi – írták. (MTI)

Nagy-Bodó Szilárd
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Csökkenő infláció mellett enyhül 
a gazdasági növekedés az EU-ban 

Fejlesztik a konstancai kikötőt

Székelyföld gazdasági lehetőségei 
Lehet a térség az ország új „erőgépe”? 

Székelyföldet mint régiót sokan Románia elmaradott területei 
között tartják számon, miközben a helyzet egyáltalán nem 
ilyen sötét, sőt. Miklós Zoltán parlamenti képviselő a Sepsi Ta-
bakón a téma kapcsán úgy fogalmazott, hogy Székelyföld 
semmivel nem áll rosszabbul, mint az országos átlag, és a 
rendszerváltás óta erőteljes fejlődésen ment át mind a térség, 
mind az ország. Románia a ’90-es években az egy főre eső eu-
rópai uniós GDP-átlag 25%-án állt, most pedig ennek a 75%-
án áll, és amennyiben a schengeni csatlakozás megvalósul, ez 
elérheti a 90%-ot is, a székelyföldi megyék pedig az országos 
átlagnak megfelelően teljesítenek, húzta alá a szakpolitikus. 

Románia a fekete-tengeri 
konstancai kikötő fejlesztésé-
vel támogatja az ukrán gabo-
naexport tranzitját – 
jelentette be a pénteki kor-
mányülésen Marcel Ciolacu 
miniszterelnök. 

A kormányfő örömét fejezte ki, 
hogy az erről szóló határozatok rög-
tön a Három Tenger Kezdeménye-
zés bukaresti csúcsértekezlete, 
illetve üzleti fóruma után kerültek 
napirendre, annak bizonyságául, 
hogy Románia komoly erőfeszíté-
seket tesz a térség infrastrukturális 
összekapcsolása, ugyanakkor Uk-
rajna támogatása érdekében. 

A pénteki kormányülésen a kons-
tancai kikötő elérhetőségét javító 
úthálózat-fejlesztésekről, a kikötő 
vízellátásának és szennyvíz-, illetve 
villamosenergia-hálózatának kor-
szerűsítéséről fogadtak el határoza-

tokat, amelyek együttes értéke min-
tegy 300 millió eurót tesz ki.  

A kormányinfón Mihai Constan-
tin kormányszóvivő elmondta, 
hogy a legfontosabb román kikötő 
infrastruktúrájának fejlesztését 
három év alatt fogják elvégezni, a 
finanszírozást pedig európai uniós 
vissza nem térítendő támogatásból, 
illetve román költségvetési forrá-
sokból fedezik. 

Románia, Ukrajna, Moldova, az 
Európai Unió és az Egyesült Álla-
mok képviselői augusztus 11-én az 
ukrán-moldovai-román hármas határ 
mellett található Galacon állapodtak 
meg arról, hogy megduplázzák a Ro-
mánián keresztül külföldi piacokra 
exportált ukrán gabonamennyiséget, 
miután Oroszország sorozatos drón-
támadásokat intézett Ukrajna fo-
lyami kikötői, a Duna-parti Reni és 
Izmajil ellen. (MTI)



Összesen 210-en teljesítették a 
versenytávok valamelyikét – tudtuk 
meg Domahidi Ferenc főszervező-
től, aki hozzátette: a világjárvány 
idején volt ennél nagyobb résztve-
vőszám is, ugyanis sok helyen 
akkor nem kaptak versenyszerve-
zési engedélyt, de Nyárádszeredá-

nak sikerült, így sokan jöttek el a 
megmérettetésre. A szervezési és 
minőségi szempontból legjobban si-
került, legszínvonalasabb és a tá-
mogatók által leginkább felkarolt 
verseny azonban az idei volt. 

A versenyen rekordot is döntöt-
tek, a 21 kilométeres távon a férfiak 
mezőnyében Viorel Tams megdön-
tötte a pálya legjobb idejét – 1 óra 

16 perc 29 másodperc –, ezzel közel 
5 percet javítva az eddigi rekordon 
(1:21:17). 

A gyermekek mezőnyében az ed-
digi százas létszám helyett 85-en 
álltak rajthoz: idén csak Maroslu-
das, Zsidve és Nyárádszereda neve-
zett be csapatokkal, a többi gyerek 
a szüleivel érkezett. A létszámot il-
letően a szervezők úgy vélik, hogy 
vakáció végéhez közeledve többen 
kirándulhattak, mások az egy idő-
ben zajló gasztronómiai fesztiválra 
mentek el szüleikkel. 

A rendezvény szervezését Nyá-
rádszereda önkormányzata és a 
Nyárádszeredai Ifjúsági Szervezet 

vállalta, és több szervezet, vállalko-
zás és magánszemély is hozzájárult 
az anyagiak előteremtéséhez. A ver-
seny idején adományokat gyűjtöttek 
a helyi futócsapat számára, és volt 
nyereményjáték is, amelyen külön-
böző belépőket és kisebb elektroni-
kai és versenyeszközöket kaphattak 
a szerencsések. Az első három he-

lyezettet valamennyi versenykate-
góriában serleggel és ajándékcso-
maggal jutalmazták, és minden 
résztvevő emlékérmet kapott. 

A helyi és környékbeli települé-
seken élő versenyzőknek külön 2 
kilométeres futamot szerveztek, 
ezen gyerekek és felnőttek együtt 
szaladtak.  

Sajtótájékoztatón jelentette be a ma-
rosvásárhelyi városi sportklub, amit már 
hónapokkal korábban megírtunk, hogy 
élvonalbeli csapatot indít női kosárlabdá-
ban is. A CSM gyakorlatilag a Siriust 
váltja a város képviseletében, utóbbi ma-
gánklub az ellenséges játékvezetés és a 
források részben ebből fakadó elapadása 
miatt már nem vállalta a szereplést az él-
vonalban. A folytonosságot azonban a Si-
riustól átvett néhány játékos és Kiss 
István személye képviseli. A Sirius tulaj-
donosa (a klub ifjúsági szinten folytatja 
a tevékenységét) a városi klubnál csapat-
menedzseri feladatokat lát majd el. 

No persze, az, hogy a városi klub fel-
vállalta a női kosárlabdacsapat indítását, 
nem pusztán irgalmas cselekedet. Tudni 
kell, hogy a városban működő Gladius if-
júsági magánklub a 2007-2009-es gene-
rációjú játékosokkal zsinórban nyert 
ifjúsági bajnokságokat, és a csapatot irá-
nyító Florentina Pora nem más, mint a 
férfi-kosárlabdacsapat másodedzőjének 
felesége, aki most látta elérkezettnek az 
időt, hogy a legjobbjai a felnőttek között 
is kipróbálják magukat. Ehhez a generá-
cióhoz rendeltek néhány tapasztaltabb 
kosarast, akik mellett arra számítanak, 
hogy felnőhetnek az ifjú tehetségek, és 
két-három év múlva ütőképes helyi neve-
lésű csapata lehet Marosvásárhelynek. 

Ennek viszont az a feltétele, hogy a poli-
tikai széljárás ne söpörje el a klubot, s 
talán az is, hogy egy kicsit mélyebben a 
zsebébe nyúljon a város, és jelentősebb 
támogatást biztosítson. 

A bemutatkozó sajtótájékoztatón a ve-
zetőedzői teendőket a felnőttcsapatnál is 
ellátó Florentina Pora elmondta: augusz-
tus 25-én kezdték meg a felkészülést, és 
szeptember 27-én lesz az első hivatalos 
mérkőzésük, a Kézdivásárhelyi KSE 
ellen, a Románia-kupában. Csak azt nem 
tette hozzá, hogy az idény további részé-
ről még semmit nem tudnak, a sportági 
szövetség ugyanis sem a programot, sem 
a bajnoki rendszert nem ismertette. 

A 17 játékost számláló, bővített keretet 
a Gladius ifjúsági csapatából kiemelt leg-
jobb nyolc játékos és kilenc felnőtt kosa-
ras alkotja. Előbbiek közül kiemelkedik 
Alexia Mărcuş, aki korosztályos váloga-
tottként a napokban ezüstéremmel tért 
haza a gimnazista világbajnokságról. A 
Sirius-vonalat négyen képviselik. A légi-
ósok közül az osztrák állampolgárságú, 
de marosvásárhelyi kötöttségű Sólyom 
Sára maradt meg a tavalyi csapatból, to-
vábbá a szinte egyéves sérülés miatti ki-
hagyás után Czimbalmos Tímea, a 
gyakorlatilag helybélinek számító szász-
régeni Andreea Feiseş, valamint Adina 
Ciciovan. Hárman jöttek a Bukaresti Ag-
ronomiától (valamennyien játszottak már 
Marosvásárhelyen), miután a fővárosi 

klub úgy döntött, hogy önként visszami-
nősíti magát a másodosztályba. A játék-
irányító Georgiana Plăviţu az egykori 
Nova Vita színeiben, Alexandra Bobar és 
az amerikai bedobó Alexis Cortez pedig 
a Siriusnál. Új név Marosvásárhelyen a 
tapasztalt válogatott Dora Ardelean, aki 
több élcsapatban szerepelt, megfordult a 
bajnok Sepsi SIC-nél, az ezüstérmes 
Szatmárnémetinél is, legutóbb Konstan-
cán játszott. Végül a keret harmadik ide-
genlégiósa (Sólyom és Cortez mellett) az 
ukrán Olena Bojko lesz, aki Spanyolor-
szágból, a Picken Claret csapatától érke-
zik, de ő is szerepelt már a román 
bajnokságban. 

Gligor Róbert László 
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Az eddigi legsikeresebb Nyárádmenti Futófesztivál 

Bemutatkozott a női kosárlabdacsapat Djokovic 24-szeres 
Grand Slam-bajnok,  

19 éves győztes 
a nőknél a US Openen  
Novak Djokovic nyerte meg a férfi egyest az ameri-

kai nyílt teniszbajnokságon, mivel a vasárnapi döntőben 
három szettben legyőzte az orosz Danyiil Medvegyevet, 
s ezzel begyűjtötte 24. Grand Slam-trófeáját. 

A szerbek 36 éves klasszisa annak a tudatában lépett 
pályára 10. US Open-fináléjában, hogy az eredménytől 
függetlenül hétfőtől újra világelsővé válik, megelőzve 
Carlos Alcarazt. New Yorkban háromszor (2011, 2015, 
2018) ünnepelhetett Djokovic, aki 100 mérkőzést vívott 
már az év utolsó Grand Slamén, és – 2015 és 2021 után 
– harmadszor szerepelt négy GS-döntőben egy szezo-
non belül. Ami a belgrádi klasszis további elképesztő 
statisztikáit illeti, ő lehetett a US Open legidősebb férfi 
bajnoka, emellett a koedukált GS-öröklistán beérhette 
24. trófeájával a legendás Margaret Courtot. 

A harmadikként rangsorolt Medvegyev harmadszor 
jutott a fináléba a US Openen, és 2021-ben megverte a 
döntőben Djokovicot, akinek akkor emiatt nem sikerült 
egy naptári évben megnyernie mind a négy nagy ver-
senyt. 

A nőknél a hazai közönség előtt szereplő Coco Gauff 
nyerte meg az amerikai nyílt teniszbajnokságot. A szom-
bati döntőben szetthátrányból fordítva legyőzte a fehér-
orosz Arina Szabalenkát, és megszerezte első Grand 
Slam-trófeáját. 

A hétfőtől világelső fehérorosz játékos 23/2-es mér-
leggel büszkélkedhetett az idei Grand Slam-tornákon, 
New Yorkban pedig a fináléig mindössze egyetlen szet-
tet veszített, az elődöntőben kapott egy 6:0-t Madison 
Keystől. A 25 éves Szabalenke ütőerejét jól szemlélteti, 
hogy a fináléig 32 ászt szervált a US Openen, ahol az 
előző két esztendőben az elődöntő jelentette számára a 
végállomást. 

A mindössze 19 éves Gauff eddigi legjobb eredménye 
a tavalyi Roland Garros-döntő volt. 

Szeptember 3-án ötödik alkalommal tartották meg a Nyárád-
menti Futófesztivált Nyárádszeredában. Közelebbről és távo-
labbról is érkeztek versenyzők: Marosvásárhely, 
Nyárádszereda, Szászrégen, Dicsőszentmárton, Marosludas, 
Szováta, Kolozsvár, Csíkszereda, Medgyes, Nagyszeben, 
Zsidve, Jászvásár és Temesvár, sőt Magyarország (Győr és 
Martonvásár) is képviseltette magát. 

Eredményjelző 
US Open amerikai nyílt teniszbajnokság, egyéni 

döntők: 
* férfi: Novak Djokovic (szerb, 2.) – Danyiil Med-

vegyev (orosz, 3.) 6:3, 7:6 (7-5), 6:3; 
* női: Coco Gauff (amerikai, 6.) – Arina Szaba-

lenka (fehérorosz, 2.) 2:6, 6:3, 6:2. 

Fotó: a rendezvény közösségi oldala 

Eredményjelző 
Nyárádmenti Futófesztivál, felnőttek: 
* 21 km: férfiak: 1. Viorel Tams, 2. Kristály Botond, 3. Ladó Ervin; 

nők: 1. Hancu Adela Diana, 2. Miculescu Dana Slaviţa, 3. Rencz 
Júlia; 

* 10 km: férfiak: 1. Csiki Szilárd, 2. Szőcs Attila Zsolt, 3. Dan Mir-
cea; nők: 1. Herman Maria Gabriela, 2. Halmaciu Sanda, 3. Tordai 
Noémi; 

* 5 km: férfiak: 1. Frunza Raymond, 2. Albert Levente, 3. Pap Ar-
nold; nők: 1. Takács Zsófia, 2. Major Anita, 3. Fota Ellya; 

* 2 km (helyiek versenye): férfiak: 1. Frunza Raymond, 2. Csiszér 
Péter, 3. Szász Bence; nők: 1. Csiszér Fruzsina, 2. Fülöp Boglárka, 
3. Zolnai Evelyn-Anett; 

- gyerekek: 
* 5 év alatt (300 m): lányok: 1. Karda Anett, 2. Bardoczi Nóra, 3. 

Szász Virág; fiúk: 1. Kürti Bendegúz, 2. Szentgyörgyi Kristóf, 3. Za-
haria Matias; 

* 5-6 év (500 m): lányok: 1. Lukács Csenge, 2. Nagy Vivien, 3. 
Csiki Léna; fiúk: 1. Fülöp Szilárd, 2. Zaharia Lucas, 3. Juhos Ben-
jámin; 

* 7-8 év (500 m): lányok: 1. Karda Kriszta, 2. Kürti Biborka, 3. Csi-
szér Jázmin; fiúk: 1. Muntean Tobias, 2. Bardoczi Nimród, 3. Szőke 
Péter; 

* 9-10 év (800 m): lányok: 1. Fota Ellya, 2. Szász Enikő Anna, 3. 
Fülöp Boglárka; fiúk: 1. Kacsó Gellért, 2. Indrei Denis, 3. Fota Inigo; 

* 11-12 év (800 m): lányok: 1. Cordea Roxana, 2. Takács Zsófia, 
3. Domokos Anikó Izabella; fiúk: 1. Kürti Csege, 2. Albert Hunor, 3. 
Kacsó Zsombor; 

* 13-14 év (1000 m): lányok: 1. Major Anita, 2. Opris Zsuzsa, 3. 
Salagean Ştefania; fiúk: Medeşan Viorel, 2. Frunza Raymond, 3. 
Szekeres Koppány. 

A keret 
A városi sportklub játékoskereté-

nek összetétele (zárójelben a kosár-
labdázók születési éve): Dora 
Ardelean (1994), Iris Axintie (2007), 
Alexandra Bobar (2000), Olena 
Bojko (1997), Maria Brefelean (2007), 
Adina Ciciovan (2001), Alexis Cortez 
(1997), Valentina Coval (2007), Czim-
balmos Tímea (2001), Denisa Elekes 
(2007), Andreea Feiseş (1999), Alexia 
Mărcuş (2009), Corina Marti (2008), 
Georgiana Plăviţu (1993), Tania  
Şchiopu (2008), Sólyom Sára (2000), 
Crina Teglaş (2008). 

Bálint Zsombor

Fotó: a városi sportklub közösségi oldala 



Az ígéretek szerint szeptem-
ber 15-én töltik fel az utalvá-
nyokat a második, 700 lej 
értékű részlettel. A maradék 
pénz is a kártyákon marad, és 
december végéig felhasznál-
ható.  

Eddig több mint kétmillió ener-
giakártyát adtak ki és osztottak ki 
a rászorulóknak. Az első részletet, 
700 lej értékben, februártól, a má-
sodikat szeptember 15-étől, pén-
tektől folyósítják. A második 
szakasz több mint 370.000 új kár-
tya kinyomtatásával vette kezdetét. 
Az új kártyákat azok kapják, akik 
nemrég csatlakoztak a rendszer-
hez, valamint azok, akik időköz-
ben megváltoztatták a lakcímüket. 
Azok, akik megtartották az első 
szakaszban besorolt kedvezménye-
zetti státuszukat, továbbra is hasz-
nálhatják a kártyáikat. A 
kiszolgáltatott helyzetben lévő em-
berek számára nyújtott energiaár-
támogatás módosításával a 
gyakorlatba ültetés szigorán is pró-
báltak enyhíteni. A 2022. évi 166-
os számú sürgősségi kormány- 
rendelet módosításáról májusban 
döntöttek, ugyanis egyértelművé 
váltak bizonyos hiányosságok. A 
módosítás szerint a kártyával 2023. 
december 27-ig bármikor ki lehet 
fizetni az energiaszámlát, és a ta-
valyi tartozást, elmaradást is lehet 
törleszteni (a büntetőkamat nél-
kül). Feltétel, hogy 2022. február 
1. utáni tartozásról legyen szó, és 
az erről szóló számlát 2023. január 
1. után állították ki. Emellett bőví-
tették a tüzelőanyagok körét, ame-
lyekre a támogatást el lehet 
költeni, így a gázpalack, tűzifa, fű-
tőolaj, fapellet mellett butángáz, 

fűrészpor, szén, brikett, egyéb fo-
lyékony és szilárd tüzelőanyagok 
vásárlására is fel lehet használni. A 
támogatás minden olyan 60 év föl-
ötti nyugdíjasnak, rokkantnyugdí-
jasnak, súlyos vagy közepesen 
súlyos fogyatékkal élő személynek 
jár, akinek a jövedelme 2.000 lej 
alatt van. Egy háztartásban az egy 
főre eső nettó jövedelem nem ha-
ladhatja meg a nettó 2.000 lejt. A 
családtámogatási és a szociális se-
gélyben részesülő családok is jo-
gosultak a kártyára. Akik nem 
rendelkeznek romániai lakcímmel, 
nem kaphatnak kártyát. A támoga-
tás háztartásonként csak egyszer 
jár, akkor is, ha egy háztartásban 
több jogosult lakik. Bár a támoga-
tás fogyasztási helyenként csak 
egyszer adható, az azonos lakcím-
mel rendelkező valamennyi ked-
vezményezett neve felkerül a 
kártyára. Fizetni a Román Posta 
bármelyik épületében lehet, illetve 
azok, akiknek nincs lehetőségük 
elmenni a postára, a helyi postás-
nál vagy online is fizethetnek. Egy 
másik módosítás az volt, hogy a 
számlán a kedvezményezett nevé-
től eltérő név is szerepelhet, 
amennyiben a lakcím megegyezik. 
A fogyasztás helyének a címe meg 

kell egyezzen a kedvezményezett 
lakóhelyével (vagy a kedvezmé-
nyezett bejelentett lakóhelyével). 
Annak, akinek a lakcíme eltér a 
kártyán levő lakcímtől, nyilatkoza-
tot kell kitöltenie. Ha a kedvezmé-
nyezettnek az energiakártyán 
szereplő címtől eltérő címe van, be 
kell mutatnia a bejelentett lakcímre 
vonatkozó energiaellátási szerző-
dést plusz a kedvezményezett nyi-
latkozatát arról, hogy a támogatást 
a lakcímére veszi igénybe. Tűzifát 
csak olyan cégektől lehet vásárolni 
az energiakártyával, amelyek pro-
tokollszerződést kötöttek a Román 
Postával.  

Az államilag elismert tűzifa-be-
szállítók azonosítása érdekében a 
Román Posta lekéri az erdőgazdál-
kodók és erdőterületek nyilvántar-
tásában lévő összes olyan állami és 
magánbeszállító listáját, aki jogo-
sult a tűzifával való kereskedésre. 
Hozzávetőleg négymillió román 
állampolgár jogosult az energiaár-
támogatásra a Román Posta által 
kézbesített energiakártyával, mely-
lyel villany-, gáz- és távhőszámlá-
kat lehet fizetni, illetve 
gázpalackot, tűzifát, fűtőolajat, fa-
pelletet és egyéb fűtőanyagot vásá-
rolni. 

Az ételmérgezések előfordu-
lásának megelőzése érdeké-
ben június 26. és szeptember 
3. között az üdülőtelepeken, a 
turisztikai szempontból jelen-
tős helyeken, tömegrendezvé-
nyeken található létesít- 
mények fokozott ellenőrzését 
rendelték el az állati és nem 
állati eredetű élelmiszerek 
előállítása, tárolása, szállítása 
és értékesítése során a higié-
niai körülmények betartatása 
érdekében. 

A Marosvásárhelyi Állategész-
ségügyi és Élelmiszer-biztonsági 
Igazgatóság ellenőrei a nyári idény-
ben 517 egységben ellenőrizték a 
közétkeztetési higiéniai szabályok 
betartását. 

Többek között ellenőrizték: 
– az élelmiszereket feldolgozó, 

tároló és forgalmazó, engedélye-
zett/bejegyzett létesítmények mű-
ködésének egészségügyi és 
állategészségügyi feltételeit; 

– a nyersanyagok felhasználható-
sági idejét; 

– az élelmiszerek kezelésére, elő-
készítésére, tárolására, kiszerelésére 
és tálalására vonatkozó feltételek 
betartását; 

– a higiéniai és közegészségügyi 
szabályokat. 

A feltárt hiányosságok: 
– a helyiségek és a berendezések 

nem megfelelő karbantartása; 
– az élelmiszerek nem megfelelő 

tárolása; 
– a higiéniai körülmények hiá-

nya; 
– egyes közétkeztetési egységek 

nem rendelkeztek elegendő konyhai 
eszközzel; 

– az élelmiszerek azonosításának 
hiánya. 

Összesen 25 bírságot róttak ki 
120.400 lej értékben, 11 egység fi-
gyelmeztetésben részesült, 168,2 kg 
nem megfelelő élelmiszert koboz-
tak el. Ezenkívül három egység mű-
ködési engedélyét bevonták, egyet 
ideiglenesen felfüggesztettek. Állati 
vagy nem állati eredetű élelmiszer 
fogyasztása miatt nem fordult elő 
ételmérgezés az említett időszakban 
– tájékoztatott az intézmény igazga-
tója, dr. Mihály Zoltán József.  

      Szerkeszti: Szer Pálosy Piroska

Szer Piroska 
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Az ételmérgezések megelőzése érdekében 
Közétkeztetési egységeket 

ellenőriztek 

Megújult erővel és lankadat-
lan lelkesedéssel keressük ki-
lencedjére is Erdély legszebb 
magyar dalát! – áll az Erdélyi 
Magyar Közművelődési Egye-
sület ifjúsági szervezetének 
felhívásában. Idén kilencedik 
alkalommal hirdetnek pályá-
zatot minden erdélyi zenész-
nek és zenekarnak. A 
pályázatra tapasztalattól füg-
getlenül be lehet nevezni. 

A pályázat két elsődleges célja, 
hogy elősegítse és promoválja a mi-
nőségi, magyar nyelven íródott, itt-
honi dalok születését, emellett 
olyan tehetséges zenészeknek 
nyújtson bemutatkozási lehetősé-
get, akik másképp nehezebben kap-
nának nyilvánosságot.  

Pályázni lehet egyszemélyes pro-
dukcióval és zenekarral is, műfaji 
megkötés nélkül. A pályázó zené-
szek és zenekarok jelentkezését a 
Legszebb Erdélyi Magyar Dal: az 
év felfedezettje kategóriába várják. 
Hangsúlyt fektetnek a már sikeres 
zenekarokra is, hisz a középpontba 
a DAL fog kerülni. A pályázó zené-
szek és zenekarok tehát lehetnek 
teljesen amatőrök, avagy már jól is-
mert zenészek. A korhatárral kap-
csolatban sincsenek megkötések.  

A másik kategóriában a közön-
ségnek is teret adnak: a Legszebb 
Erdélyi Magyar Dal 2023 címre a 
rajongók által lehet dalokat ne-
vezni. A nevezett dalok közül a 
zsűri szakmai szempontok alapján 
kiválasztja a legjobb hatot, amelyek 
közül közönségszavazáson dől el, 
hogy melyik lesz Erdély legszebb 
magyar dala. Az egyetlen szabály 

az, hogy csak erdélyi zenekarok 
2022. január 1-je után megjelent da-
lait lehet benevezni a versenybe. Az 
érdeklődők egy nevezőlap segítsé-
gével nevezhetik be kedvenc erdé-
lyi magyar dalukat, mely 
megtalálható a Legszebb Erdélyi 
Magyar Dal Facebook-oldalán.  

A felhívásra bármilyen zenei stí-
lusban lehet nevezni, kifejezetten 
bátorítják az underground stílusok-
ban alkotókat, hogy dalaikkal szí-
nesítsék a hazai zenei palettát.  

A pályázatok leadásának határ-
ideje 2023. október 15., vasárnap 
éjfél. A gálaestre november 4-én 
kerül sor, a zenekarok fizikai jelen-
létével, de természetesen online is 
közvetíteni fogják a Legszebb Er-
délyi Magyar Dal Facebook-olda-
lán. Ha a körülmények 
megengedik, várják az érdeklődő-
ket is a helyszínre. További részle-
tek és a jelentkezési lap elérhető az 
EMKISZ honlapján.  

Október 15-ig lehet pályázni 
IX. Legszebb Erdélyi Magyar Dal 

Kezdődik az energiaár-támogatás II. szakasza 
Rövidesen feltöltik az energiakártyákat 

Szeptember 24-ig lehet je-
lentkezni a Mathias Corvinus 
Collegium (MCC) ingyenes 
képzésére. Az Erdélyi Politi-
kai Iskola képzéssorozat he-
tedik évfolyama indul 
októberben, amelyre olyan 
erdélyi magyar fiatalok je-
lentkezését várják, akik ér-
deklődnek a politika iránt, és 
hosszú távon saját közössé-
gük alakítói, véleményformá-
lói kívánnak lenni.  

A hat hónapos, öt alkalmat felö-
lelő hétvégéből, valamint e-lear-
ning-tananyagok feldolgozásából 
és beadandók készítéséből álló 
képzés során a résztvevők az elmé-
leti tudásuk bővítése mellett gya-
korlati tapasztalatokra is szert 
tehetnek. Az erdélyi magyar fiata-
lok számára kivételes lehetősége-
ket nyújt a kurzus, hiszen kötetlen 
formában beszélgethetnek magyar 
és külföldi politikai döntéshozók-
kal, valamint olyan támogató kö-
zösség részévé válnak, ahol a 
résztvevők a képzés elvégzése után 
is számíthatnak egymásra. 

A magyar és angol nyelven zajló 
képzés tematikája négy pillérre 
épül: különböző készségfejlesztő 
tréningekre; politikai me- 
nedzsmentre (pártok működtetése, 
kommunikációs rendszerek és 
kampányok, közvélemény-kutatási 
módszertan, általános menedzs- 

ment, közkapcsolati és közösségi 
gazdálkodási kérdések megvita-
tása); hazai és külföldi gyakorló 
politikusokkal, szakértőkkel foly-
tatott háttérbeszélgetésekre, vala-
mint az e-learning alapú oktatásra. 
A képzéssorozat vendégelőadói 
között minden évben elismert 
hazai és külföldi szakértők, politi-
kusok szerepelnek. Előadást tartott 
már többek között Nicola Beer, az 
Európai Parlament alelnöke, Vár-
helyi Olivér, az Európai Bizottság 
szomszédságpolitikáért és bővíté-
sért felelős biztosa, Varga Judit 
volt igazságügyi miniszter, Novák 
Katalin, Magyarország köztársa-
sági elnöke, Gulyás Gergely Mi-
niszterelnökséget vezető miniszter, 
Kelemen Hunor, az RMDSZ el-
nöke, Frank Füredi, a University of 

Kent szociológus professzora, Cla-
ude Chollet, a francia Observatoire 
du journalisme nevű oldal alapí-
tója, Gladden Pappin, a Magyar 
Külügyi Intézet vezetője, valamint 
David Venter, Nelson Mandela 
volt kommunikációs főtanácsa-
dója. Az ingyenes képzéseket a 
Mathias Corvinus Collegium 
(MCC) az RMDSZ-szel és a Ma-
gyar Ifjúsági Értekezlettel 
(MIÉRT) partnerségben szervezi, 
a programot a Pro Iuventute Egye-
sület támogatja. Az érdeklődők 
2023. szeptember 24-én éjfélig ad-
hatják le jelentkezésüket. Az Erdé-
lyi Politikai Iskoláról és a 
jelentkezés feltételeiről bővebb in-
formációk a https://mcc.hu/erde-
lyi-politikai-iskola honlapon 
olvashatók. 

18–36 év közötti magyar fiatalok jelentkezhetnek 
Erdélyi Politikai Iskola 

Fotó: Nagy Tibor
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Miközben az európai autóipari 
szereplők egyre jobban tartanak a 
kínai vetélytársaktól, addig egyesek 
éppen velük készülnek szorosabb 
barátságot kötni. A félelem oka 
egyáltalán nem alaptalan, hiszen az 
utóbbi években a távol-keleti ország 
bebizonyította azt, hogy képes biz-
tonságos és viszonylag jó minőségű 
autókat gyártani, méghozzá sokkal 
olcsóbban, mint például a németor-
szági gyártók. Ezen fejlődésük 
összhangban van az elektromos 
autók térnyerésével. Kínában 
ugyanis rengeteg alapanyag van az 
akkumulátorok gyártásához, más-
részt az ottani gyárak időben léptek, 
és kezdtek el akkumulátort gyár-
tani, a globális gyártók pedig sorban 
állnak azért, hogy vásárolhassanak. 
Ezért nem is meglepő, hogy a  
Volkswagen szorosabbra fűzné a 
barátságot az Xpeng nevű autóvál-
lalattal. 

Bár az Xpeng egyelőre vesztsé-
ges, elemzők állítják, hogy a jövő-
ben jól alakulhatnak a számok, ami 
részben annak is köszönhető, hogy 
a villanyautógyártó költségcsök-
kentést hajtott végre, és a Volkswa-
gennel is megállapodást kötött, 
minden bizonnyal ezen lépései se-
gítségével akarja ledolgozni a vesz-
teségeit és pozitív irányba billenteni 

a mérlegét. Szüksége is van erre, hi-
szen a 2020. augusztusi amerikai 
tőzsdére való belépése után 2023 
második negyedévében könyvel-
hette el az eddigi legnagyobb vesz-
teségét, számolt be az adatokról a 
CNBC. Abszolút számokban kife-
jezve a veszteség 2,8 milliárd jüan 
(3,84 milliárd dollár). Ez messze fe-
lülmúlja az elemzők várakozásait, 
akik egy 2,13 milliárd jüános mí-
nusszal kalkuláltak. De nem ez az 
egyetlen rossz hír az Xpeng szá-
mára, az idei év áprilisa és júniusa 
között mindössze 23.205 autót tu-
dott értékesíteni, ami – arányaiban 
nézve is – messze elmarad a múlt év 
azonos időszakában eladott 34.422-
től. A cégvezetés abban bízik, hogy 
2025-re eléri a nullszaldót. 

A cég költségcsökkentő intézke-
dési között a legfajsúlyosabb az in-
telligens vezetési rendszerekre 
fordított kiadások felezése lesz, ami 
nem biztos, hogy a legjobb választás, 
hiszen napjainkban a legtöbb autó-
gyártó éppen ezen a területen fej-
leszt, és a vásárlókat is egyre inkább 
foglalkoztatja az önvezetés kérdése. 
Így az Xpeng könnyen hátrányba ke-
rülhet a versenytársakkal szemben, 
már ha nem kap a Volkswagentől va-
lamilyen rendszereket, de erről 
eddig egyik fél sem szólalt meg. 

Az Xpeng elnökhelyettese, Brian 
Gu egyik nyilatkozatában úgy fo-
galmazott, hogy Kínában nagy a ke-
reslet az elektromos autók iránt, 
még az általánosnak mondható gaz-

dasági nehézségek ellenére is, azon-
ban a verseny intenzívebbé vált az 
idei első félévben. A piaci szereplők 
folyamatosan újabb modellekkel 
állnak elő, és az árverseny terén is 
egyre élesebb a küzdelem. Ezek a 
tényezők pedig nem tesznek jót 
azoknak az induló kisebb vállala-
toknak, amilyen az Xpeng. 

Erre lehetne válasz a Volkswa-
gennel kötött együttműködés, leg-
alábbis a Bank of America 
befektetési cége, a BofA Securities 
szerint, amelynek az elemzői arra 
számítanak, hogy a német gyártóval 
kötött megállapodás javítani fogja a 
kínai fél pénzügyi helyzetét és be-
szállítói láncának menedzselését. A 
Volkswagen 5%-os részesedést vá-
sárolt a kínai cégben, 700 millió dol-
lár befektetéssel. Az Xpeng az így 
szerzett tőkéből azt tervezi, hogy 

újabb modelleket dob piacra, ame-
lyek szélesíteni fogják a termékpa-
lettáját, illetve az ezzel kapcsolatos 
költségek is az együttműködésnek 
köszönhetően jobban kordában tart-
hatók lesznek. A tőzsde is beárazta 
az együttműködés hírét, az Xpeng 
részvényeinek árfolyama közel 
37%-kal emelkedett. 

Ez eddig jó az Xpengnek, de mit 
nyer belőle a Volkswagen, tehet-
nénk fel a kérdést? A válasz viszont 
egyszerű: valamelyest stabilizálja a 
helyzetét Kínában, ahol az utóbbi 
időben nem állt túl fényesen, bete-
kintést nyer a kínai gyártási folya-
matokba, és az Xpeng révén 
közelebb kerül az akkumulátorok-
hoz, ezeket elhozhatja Európába, és 
beszereli az itteni típusaiba, amiket 
nagyobb haszon mellett fog tudni 
értékesíteni. 

Xpeng G9 Forrás: Xpeng 

Napjaink autóipari helyzete, kü-
lönösen Európában, azt mutatja, 
hogy az SUV-k uralják a piacot. 
Ennek értelmében a legtöbb gyártó 
egymás után dobja piacra az újabb-
nál újabb hobbiterepjáróit. Ebben 
nincs is semmi meglepő, hiszen 
piaci alapon élnek, azaz valamiből 
profitot kell termelni, ha pedig ezek 
mennek, akkor ilyent gyártanak. A 
más formavilággal rendelkező autó 
mostanra lényegében teljesen el-
tűnt. Ezért is érdekes, hogy a Volvo 
egy különleges színfolttal állt elő, 
bemutattak egy hamisítatlan elekt-
romos minibuszt EM90 néven. 
Fontos kiemelni viszont azt a tényt, 
hogy nem áruszállítónak tervezték 
a járművet, hanem egy luxuscikk-
nek, amivel a gazdagabb nagycsa-
ládosok vagy éppen vállalatvezetők 

utazhatnak. Ennek értelmében nem 
lesz hiány olyan kiegészítőkből, 
amelyek a luxusra hajaznak, és 
ezzel akarják elhozni a skandináv 
életérzést. És persze ebből már 
mindenki levonta a következtetést: 
nem lesz olcsó az EM90. 

A Volvo szerint a típus megter-
vezésekor az elsődleges cél az volt, 
hogy az utasok a legtöbbet tudják 
kihozni abból az időből, amit az 
autó belsejében töltenek. Az, hogy 
ezzel mire is gondoltak, egyelőre 
még nem teljesen világos, viszont 
az már az EM90-et bemutató vi-
deón jól látszik, hogy a minibusz 
belseje egy Ikea katalógusban is 
látható nappalira hasonlít. Azaz ké-
nyelmesnek, letisztultnak és tágas-
nak ígérkezik, már amennyiben 
hihetünk a felvételnek. Viszont 

ennél sokkal többet nem árult el a 
Volvo, szépnek szép, de ezenkívül 
csak annyit lehet róla tudni, hogy a 
cégcsoporton belüli Zeekr 009 mi-
nibusz alapjaira épül, amelyben két 
villanymotor található, ezek össze-
sen 536 lóerőt adnak le. A svéd 
gyártó nem beszélt az elektromos 
motorok számáról és erejéről, vi-
szont nagyrészt biztosak lehetünk 
abban, hogy nem lesz eltérés a 
Volvo EM90 és a Zeekr 009 között. 

A Volvo minibuszának értékesí-
tése november 12-én kezdődik a 
kínai piacon, viszont könnyen 
lehet, hogy idővel más piacokon is 
megjelenik. Európában méltó el-
lenfele lehetne az elektromos Mer-
cedes V osztálynak, az EQV-nek 
vagy éppen az ID.Buzznak.  

Elektromos kisbuszt mutatott be a Volvo 

Londonban augusztus végétől 
teljesen kiterjesztették az úgyneve-
zett ULEZ-zónát, ami azt jelenti, 
hogy a károsanyag-kibocsátási kö-
vetelményeket nem teljesítő jármű-
vek tulajdonosai behajtási díjat kell 
fizessenek immáron az egész város-
ban. Ez alól pedig nincs kivétel, sőt 
a nagy-britanniai fővárosnak már 
van három olyan kerülete is, ahova 
egyáltalán nem lehet behajtani 
belső égésű motorral szerelt autó-
val. Erre a jelenségre reagált a Fiat 
brit részlege, egy kabrió Fiat  
500e-t alakított át fagyisautónak és 
nevezte el Gelateria Editionnek. 

Az így megszületett modell az 
ötvenes évek olasz fagyizóit idézi, 
az egyedi kétszínű fényezés és a le-
hajtható tető pedig bájos megjele-
nést kölcsönöz az autónak. A 
hűtőpultot a Fiat mérnökei a hátsó 
ülések helyére szerelték be, továbbá 

kivették az anyósülést is, így állva 
lehet felszolgálni a hűsítő édessé-
get. Az autó kapacitása arra ad le-
hetőséget, hogy 300 adag fagyit 
lehessen belőle felszolgálni.  

Érdekes lenne egy ilyen békebeli 
időket felidéző autóból fagylaltot 
vásárolni, azonban erre sajnos nem 
lesz lehetőség. A Fiat brit részlege 
ugyanis csak egyetlen példányt ké-
szített az autóból, és a jövőben sem 
tervezi újabb példányok gyártását. 
Pedig egész biztosan sok ember 
számára kuriózum lenne, ami azt is 
jelenti, hogy sokan vásárolnának 
egy ilyen hűtőpultról fagylatot. Ki 
tudja: talán a Fiat a jövőben indít 
egy fagylalttal foglalkozó részleget, 
amivel megteremti az 500e Gelate-
ria Edition létjogosultságát; termé-
szetesen erre szinte semmi esély 
nincs, viszont soha ne mondjuk azt, 
hogy soha!

Fagyisautót készítettek 
a Fiat 500e-ből 

Szerkeszti: Nagy-Bodó Szilárd
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A kínaiakkal barátkozik a Volkswagen 



A mesterséges intelligencia 
(MI vagy AI) egyre inkább be-
hálózza az életünket, sőt már 
olyan történeteket is lehet 
hallani, hogy egy fiatalnak a 
legjobb barátja lett az AI, 
mivel az mindig elérhető, 
azzal tud beszélgetni, és az 
említett szoftver válaszol min-
den kérdésére, mondta Pöltl 
Ákos digitálisönvédelem-
szakértő. 

Látni kell, hogy minden oldal és 
így minden közösségi médiás felü-
let mögött is ott van a mesterséges 
intelligencia, aminek két feladata 
van: adatgyűjtés és a felhasználók 
ott-tartása az oldalon. Utóbbi hatvá-
nyozottan igaz a közösségi médiás 
oldalra, illetve minél több időt tölt 
ott el egy felhasználó, annál na-
gyobb reklámbevételt tud generálni 
az adott felület, így érthető, hogy 
mindenki azt szeretné, ha minél 
több időt töltene el egy felhasználó 
az ő platformján, továbbá az össze-
gyűjtött adatok alapján tudnak aján-
lásokat adni a hirdetőknek, hogy 
milyen célcsoportoknak és mit tud-
nak hirdetni – mondta a szakember. 
A mesterséges intelligencia a kö-
zösségi média szempontjából így 
működik, gyűjti és rendszerezi az 
adatokat, illetve elérhetővé teszi ezt 
a hirdetők számára. 

De a vállalatoknál is hasznát ve-
szik az AI-nak, például marketing-
ügynökségeknél már több éve 
bevett szokás, hogy a hirdetések 
szövegeit vagy legalábbis azok egy 
részét a mesterséges intelligencia 
készíti el. De a Google-nél is műkö-
dik a mesterséges intelligencia, hi-

szen, ha beírunk egy kérdést a kere-
sőbe, a válaszok között meg fog je-
lenni egy felső sor, amely egy 
összefüggő szöveggel ad választ a 
kérdésünkre – emelte ki Pöltl Ákos. 

A mesterséges intelligencia fej-
lesztőire is komoly nyomás neheze-
dik, hiszen az ő feladatuk az, hogy 
az AI segítsen minket, felhasználó-
kat egy keresés alkalmával, és ne a 
gazdasági manipuláció, a figyelem 
elvonása legyen a cél. Ott vannak 
többek között a fordító szoftverek, 
amelyek egyre inkább mesterséges 
intelligencia alapon működnek, és 
nagyon hasznosak tudnak lenni 

több felhasználó számára, ezekre 
kellene fektetni a nagyobb hang-
súlyt – vélekedett a szakember. 

Vannak azonban nagyon szo-
morú példák is. Több fiatal napja-
inkban már azt vallja, hogy neki a 
ChatGPT a legjobb barátja.  

– Magam is hallottam olyan tör-
ténetet, hogy az iskolás gyermek 
hazamegy, és órákon át beszélget a 
mesterséges intelligenciával, hiszen 
az van mindig ott van, mindig vála-
szol, sosem fáradt, tisztában van a 
kérdéssel és azzal, hogy mit kell vá-
laszoljon, így egy vonzó „barát” al-
ternatíva lett – mondta Pöltl. Ez a 

példa is nagyon jól mutatja, hogy az 
emberi kapcsolatokkal nagy baj 
van, de ez nem új keletű. Ugyanis 
nemcsak a mesterséges intelligencia 
és a vele való beszélgetés vet véget 
az emberi kapcsolatoknak, hanem a 
közösségi médiában eltöltött idő, a 
túl sok videójáték és a kamaszoknál 
átlagosnak számító napi 8-9 órás 
képernyőidő is – hívta fel a figyel-
met a szakember. 

Hiába van valakinek akár több 
ezer ismerőse a közösségi médiás 
felületeken, hiába vannak hús-vér 
játékostársai, akikkel együtt játszik, 
és közben beszélgetnek, ha közben 
nem történik semmilyen személyes 
kapcsolattartás. Nagyon sok kuta-
tás rámutatott arra, hogy az ilyen 
életvitel egyenes út a depresszió és 
a szorongás kialakuláshoz, illetve 
szélsőséges esetekben öngyilkos-
sághoz is vezethet, nyomatékosí-
totta Pöltl Ákos. Gyakorlati példa 
erre, hogy egy tizenéves lány kap 
egy okostelefont, elkezdi nézegetni 
a közösségi médiát, valahova el 
akarja helyezni magát a világban, 
és találkozik a hírességekkel, akik-
nek a képei agyon vannak színezve, 
divatos kifejezéssel élve: szét van-
nak filterezve. Ezeknek nem lehet 
megfelelni, ezekben semmi valóság 
nincs, de mégis ezekhez viszonyítja 

magát, és mindent, ami fizikai kap-
csolatot tudna jelenteni, elhanya-
gol, továbbá, mivel nem tud 
megfelelni annak a vonalnak, amit 
ő kinézett, rosszul fogja érezni 
magát, és elindul lefele a lejtőn – 
példázta a digitálisönvédelem-
szakértő. 

A napjainkban működő technoló-
gia és az a szórakoztató, gazdasági 
és egyben manipulatív jellegű hát-
tér, ami működteti, tökéletesen el-
vonja a valós emberi kapcsolatokról 
a fókuszt arról, ami a legfontosabb 
lenne a kognitív funkciók és az agy 
normális fejlődésének a szempont-
jából. Hozzá kell tenni azt is, hogy 
van ebből kiút. Önfegyelemre, tuda-
tos internethasználatra, önmagunk 
fejlesztésére van szükség, és mind-
ezeket meg kell próbálni a család-
ban kezelni. Nem egyénileg, hanem 
többedmagunkkal próbálunk straté-
giákat kidolgozni, most legyen szó 
akár családról, akár iskoláról. Egy 
gyerek egyedül képtelen ezt a dol-
got dűlőre vinni, mert nem elég 
érett hozzá, nem tart ott, ezért elen-
gedhetetlen a felnőttek bevonása, 
csak így lehet visszafordítani, nor-
malizálni azokat a negatív irányú 
változásokat, amelyeknek napjaink-
ban szemtanúi vagyunk – össze-
gezte Pöltl Ákos. 

 Közel félszáz darabos gyűjte-
ményt hagyott Hármasfalura 
a Székelyszentistvánon élő 
Sándor János, ezzel is gazda-
gítva a helyi értéktárat. 

  Múlt hónapban 46 darab tárgyat 
hagyott a hármasfalusiakra Sándor 
János fafaragó művész, és átadta a 
székelyszentistváni református egy-
háznak. Különböző, a magyar 
regék, mondák világából vett, vala-
mint egyházi jelképek, továbbá cí-
merek, faragványok kerültek az 
egyházközséghez. A művésznek 
volt egy állandó kiállítása a gyüle-
kezeti otthonban, azt „felfrissítette”, 
majd a faluközösségre hagyta azzal, 
hogy az egyházközség gondozásába 
kerül. 

 Kérdésünkre elmondta: 1961-
ben került a faluba tanítóként, évti-
zedekig dolgozott itt, gyökereket 
eresztett és házat vásárolt, a falu be-
fogadta, és ő is közel került hozzá, 
most ezért a szeretetért cserébe ado-
mányozta munkáit a településnek, 
hogy a tanítói és 13 éves művelő-
dési igazgatói munkája mellett va-
lami tárgyi örökséget is hagyjon rá. 

Nevelő célja is van 
Mivel a szentistváni iskolát most 

éppen felújítják, a diákok máshová 
vannak átköltöztetve, többek között 
a gyülekezeti otthonba. Ezek a fa-
ragványok ember- és hazaszeretetre 
tanítják a szemlélőt, így ha a gyere-
kek nap mint nap látják őket, az 
esztétikai élmény mellett közvetet-
ten egyfajta erkölcsi nevelést is 

kapnak – véli a művész. 
 Egyéb maradandót is hagy a fa-

luközösségre Sándor János: a mű-
velődési otthon előtt 13 kopjafa áll 
az aradi vértanúk emlékére, a szem-
közti, volt óvoda épülete mellett to-
vábbi három pedig a székely 
vértanúkra hívja fel a figyelmet. Ha 
az ott elhaladó gyerekek, fiatalok 
megszemlélik ezeket, lesz egy mi-
nimális ismeretük arról, hogy kik 
voltak azok, akik olyan időkben 
harcoltak a magyar szabadságért, 
amikor szinte lehetetlen volt 
győzni. 

 Már édesapja is fafaragó volt, de 
Sándor János inkább csak akkor 
kezdett el faragni, amikor három 
évtizede betegnyugdíjba vonult. 
Munkái méltó helyre kerültek a 
nagyvilágban. Kiemelkedő pillanat-
ként emlegeti, amikor felkérésre 
2000-ben ő képviselhette munkái-
val öt napon át a magyar államot a 
hannoveri világkiállításon. Ugyan-
csak 2000-ben kapott felkérést a 
magyar államtól, hogy megfaragja 
az egykori Magyarország 64 vár-
megyéjének címerét, ezek azóta is 
a budapesti Országos Széchényi 
Könyvtárban láthatók; három-
nyelvű könyvet is kiadtak a mun-
kákról. Számos kopjafája közül a 
nagycenki Széchenyi-mauzóleum 
mellett felállított oszlopot tartja a 
legkiemelkedőbbnek.  

 A 82 éves Sándor János jelenleg 
is farag, leggyakrabban nemesi cí-
mereket, egy magyarországi sze-
mély megrendelésére most a 
székelykáli Nagy család címerén 
dolgozik. Címerpajzsos kopjafát is 
készített nemrég, amit a család idei 

találkozója alkalmából augusztus 
20-án avattak fel a faluban. 

Nem az első gyűjtemény 
Sándor János szinte gyermekfej-

jel került a Hargita megyei Város-
falváról a Kis-Küküllő mentére, itt 
tanított, ez lett a második szülőfa-
luja. Amellett, hogy Franciaország-
tól Amerikáig vitte a település 
nevét, hálája jeléül ajánlotta fel a fa-
luközösségnek a szinte életműnek is 
nevezhető munkákat – mutatott rá 
Kiss Dénes hármasfalusi lelkész. A 
mitológiai és egyházi jelképeket, 
falusi életképeket és kedvencét, az 
életfát ábrázoló 46 alkotás hamaro-
san hivatalosan is az egyházközség 
tulajdonába kerül. A presbitérium 
örömmel fogadta a felajánlást. Aki 
tisztában van ezeknek a munkáknak 
az eszmei értékével, örül annak, 
hogy egy ilyen élet munkássága egy 
helyen található. „Életünk véges, és 
nem mindegy, hogy mit hagyunk 
magunk után” – fűzte hozzá a lel-
kész, utalva a most is jó egészség-
nek örvendő fafaragó életművére, 
megjegyezve: azért lehetett az ilyen 
gazdag, mert az 1960-as évektől 
mellette áll szintén (volt) pedagó-
gus felesége, aki biztosította szá-
mára a szükséges hátteret, amelyre 
minden sikeres férfinak szüksége 
van. 

A hármasfalusi reformátusoknak 
nem ez az első ilyen jellegű gyűjte-
ménye. Az 1990-es évek elején az 
egyházközség több erdélyi feje-
delmi családhoz köthető címert vá-
sárolt, egy magyar címert a lelkész 
adományozott az itteni 30 éves 

szolgálata emlékére, míg a falu szü-
lötte, az Erdélyi Magyar Közgaz-
dász Társaság tiszteletbeli elnöke, 
Somai József a Kilyén és Somai 
családok címerét. Ezek a szentist-
váni templomban láthatók, és 
ugyanitt vannak Aradits László réz-

domborítás-címerei, amelyeket 
három évtizede vásárolt meg az egy-
házközség. Az atosfalvi és csókfalvi 
templomokban pedig ott van az Er-
délyi Református Egyházkerület fa-
ragott címere, ezek szintén Sándor 
János keze munkáját dicsérik. 

Nagy-Bodó Szilárd 

Gligor Róbert László

A Marosvásárhelyi 
Nyugdíjasok Önsegélyző 

Pénztára  
október 3-án ünnepi bált szervez tagjainak  

a marosvásárhelyi DIAMANT vendéglőben.  
Érdeklődni a pénztár székhelyén, a Facebook-oldalon  

és a 0265/262-651-es telefonszámon lehet.  
A vezetőtanács nevében Morent Ilona elnök  

Pöltl Ákos  Forrás: Mathias Corvinus Collegium 

A szeretetért cserébe 
Egy életművet hagyott a falura 
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Mesterséges intelligencia mint legjobb barát 
Elveszíthetjük a szocializálódási képességet 

 46 alkotását adta át az egyháznak és a faluközösségnek Sándor János         Fotó: Kiss Klára 



MINDENFÉLE 

SZÁLLÁS GYULÁN, a Várfürdő kö-
zelében – Alexander vendégház. Tel. 
0036-70-3636-817. E-mail:  
tarterezia@gmail.com (20694-I) 

SEGÍTEK időseknek vásárlásban, 
házimunkában. Alacsony órabér. Tel. 
0754-491-156. (20669-I) 

TAKARÍTÁST vállalok. Tel. 0757-164-
713. (20686) 

VÁLLALUNK bármilyen tetőkészí-
tést és kisebb javítást. Tel. 0758-598-
133, István. (20692) 

SZAKEMBER vállal bármilyen épít-
kezési munkát, javítást. Anyagot biz-
tosítunk. Tel. 0724-148-390, 
0743-581-952, Csaba. (20696) 

VÁLLALUNK tetőjavítást, cserépfor-
gatást, vaskapuhegesztést és bármi-
lyen építkezési munkát (saját 
anyagból is), vakolást, meszelést, 
szigetelést. Nyugdíjasoknak 18% 
kedvezmény. Tel. 0724-148-390, 
0743-581-952, István. (20696) 

SZAKEMBER vállal bádogosmun-
kát, tetőjavítást, meszelést, vakolást, 
vaskapuhegesztést, kerítéskészítést. 
Mindenféle anyagunk van raktáron. 
Tel. 0734-938-711, István. (20696)

A hirdetési rovatban  
megjelent közlemények,  

reklámok tartalmáért  
a hirdetésfeladó  

vállalja a felelősséget!

Közlemény 
Az Ecolect Maros 

Kistérségi Fejlesztési 
Egyesület  

(ADI Ecolect Maros)  
versenyvizsgát hirdet  

egy üresen maradt ökológusi 
tanácsadói állás betöltésére.  

Jelentkezni és a versenyvizsgá-
hoz szükséges dokumentációt be-
nyújtani az egyesület 
Marosvásárhely, Városháza utca 
2. szám alatti (bejárat a Park szál-
lodából, I. emelet, 2-es iroda) 
székhelyén lehet. A jelentkezés-
hez szükséges okiratokat levél-
dossziéban kell benyújtani.  

Bővebb felvilágosítás  
az ADI Ecolect Maros Park 

szállodabeli székhelyén, 
a 0365-455-256-os 
telefonszámon és a 

www.adiecolectms.ro honlapon.  
Az Ecolect Maros Kistérségi 

Fejlesztési Egyesület 
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A Maros Megyei Közpénzügyi Hivatal eladási közleménye 
A Maros Megyei Közpénzügyi Hivatal adóbehajtó osztálya az intézmény Marosvásárhely, Dózsa György út 1–3. szám alatti székhelyén 2023. 
szeptember 27-én 11 órától árverést tart az alábbi javak eladására, a költségvetési adósság törlesztésére.  
Adós: Palcu Liviu Aurel, végrehajtói dossziészám: 1710121264432 
– háromszobás tömbházlakás 3/16-od része Marosvásárhelyen, a Ion Buteanu utca 12 /7. szám alatt, telekkönyvszáma 124338, C1-U5, Maros-
vásárhely; kikiáltási ára: 17.500 lej. A kikiáltási ár a becsérték (35.000 lej) 50%-a, harmadik licit. Az ingatlan nincs elzálogosítva, fizetési bizonylat 
száma: 82630012300000000000365 
Adós: Sârbu Ioan, végrehajtói dossziészám: 26284607/1530830264418 
– kétszobás (51,12 négyzetméter) tömbházlakás 1/8-ad része Marosvásárhelyen, a V. Babeş utca 14/18. szám alatt, telekkönyvszáma 122681, 
C1-U10 Marosvásárhely; helyrajzi száma 2587/11/XVIII; kikiáltási ára: 23.773 lej. A kikiáltási ár a becsérték (47.545 lej) 50%-a, hatodik licit. Az in-
gatlan nincs elzálogosítva, fizetési bizonylat száma: 82630012300000000000366 
Adós: Roman Nelu Ştefan és Roman Constantin, végrehajtói dossziészám: 1530826264443, 1770604264381 
– 5000 négyzetméteres kültelek, kaszáló 4/8-ad része, telekkönyvszáma 52615/Petele, Maros megye; kikiáltási ára: 19.715 lej. A kikiáltási ár a 
becsérték (39.429 lej) 50%-a, harmadik licit. Az ingatlan nincs elzálogosítva, fizetési bizonylat száma: 82630012300000000000367 
Adós: Gabor Zsigmond, végrehajtói dossziészám:1600118264423 
–1460 négyzetméteres beltelek 1/1 része, két ház és garázs van rajta, Harcó 36. szám alatt, Mezőpanit község, Maros megye, telekkönyvszáma 
51848/Panit, helyrajzi száma 118, 119.  A C2 építmény és a garázs nincsenek feltüntetve a telekkönyvben. Kikiáltási ára: 115.198 lej. A kikiáltási 
ár a becsérték (230.396 lej) 50%-a, hatodik licit. Az ingatlan nincs elzálogosítva, fizetési bizonylat száma: 82630012300000000000333 
Adós: Ruja Daniel Vlãdel és Ruja Elena Claudia, végrehajtói dossziészám:1800806260087, 2780721264371 
– 885 négyzetméteres beltelek 106/885 része Nyárádtőn, Maros megye, telekkönyvszáma 53020/Nyárádtő; kikiáltási ára: 4.185 lej. A kikiáltási ár 
a becsérték (8.369 lej) 50%-a, hatodik licit. Az ingatlan nincs elzálogosítva, fizetési bizonylat száma: 82630012300000000000369 
Adós: Macarie Adrian Ion, végrehajtói dossziészám: 1560325080074. 
– Maros megyében, Nyárádtőn levő 4.200 négyzetméteres kültelek 3/20. és 68/80. része, telekkönyvszáma: 52815/Nyárádtő.  
Kikiáltási ár a becsérték (14.131 lej) 50%-a: 7.066 lej, ötödik licit. Az ingatlan nincs elzálogosítva, fizetési bizonylat száma: 
82630012300000000000370 
Adós: Szép László Attila, Marosvásárhely, Ady Endre utca 26C, 2-es ajtó, Maros megye, végrehajtói dosszié száma 1780923264389 
– 1500 négyzetméteres beltelek ½ része, Székelytompa 48. szám, telekkönyvszáma 52456 Nyárádszereda; kikiáltási ár a becsérték (43.890 lej) 
75%-a, második árverés. Az ingatlan nincs elzálogosítva más hitelezőknek. A fizetési bizonylat száma: 82630012300000000000371 
Adós: György Alexandru, Kebele 75. szám (Jedd község), végrehajtói dosszié száma 1780827164407 
– 675 négyzetméteres kültelek 1/1 része, Kebele, telekkönyvszáma 50975/Jedd 
A kikiáltási ár a becsérték (63.883 lej) 75%-a, 47.912 lej, második árverés. Az ingatlan nincs megterhelve. A fizetési bizonylat száma: 
82630012300000000000372 
Adósok: Tófalvi Márton és Tófalvi Anna, végrehajtói dossziészám: 1670120264395 és 2680609264362. 
– Maros megyében, Marosszentkirályon egy 1350 négyzetméteres beltelek jelenlegi 1/2 része, telekkönyvszáma: 52334/Marosszentkirály, ka-
taszterszáma 1254, szántó, kikiáltási ár: 128.916 lej; 
– Maros megyében, Marosszentkirályon egy 916 négyzetméteres beltelek jelenlegi 1/2 része, telekkönyvszáma: 52338/Marosszentkirály, katasz-
terszáma 1561, szántó, kikiáltási ár: 87.266 lej; 
– Maros megyében, Marosszentkirályon egy 508 négyzetméteres beltelek jelenlegi 1/2 része, telekkönyvszáma: 52339/Marosszentkirály, katasz-
terszáma 1335, szántó, kikiáltási ár: 48.591 lej; 
– Maros megyében, Marosszentkirályon egy 1263 négyzetméteres beltelek jelenlegi 1/2 része, telekkönyvszáma: 52336/Marosszentkirály, ka-
taszterszáma 52336, szántó, kikiáltási ár: 120.487 lej; 
– Maros megyében, Marosszentkirályon egy 276 négyzetméteres beltelek jelenlegi 1/2 része, telekkönyvszáma: 52335/Marosszentkirály, katasz-
terszáma 654/3, helyrajzi száma 232/2/1/2/1/30/3; kikiáltási ár: 26.279 lej 
– Maros megyében, Marosszentkirályon egy 483 négyzetméteres beltelek jelenlegi 1/2 része, telekkönyvszáma: 52337/Marosszentkirály, katasz-
terszáma 52337, szántó, kikiáltási ár: 46.112 lej;  
– Maros megyében, Marosszentkirályon egy 911 négyzetméteres beltelek jelenlegi 1/2 része, telekkönyvszáma: 53725/Marosszentkirály, katasz-
terszáma 1560, szántó, kikiáltási ár: 86.770 lej; 
– Maros megyében, Marosszentkirályon egy 911 négyzetméteres beltelek jelenlegi 1/2 része, telekkönyvszáma: 53726/Marosszentkirály, katasz-
terszáma 1562, szántó, kikiáltási ár: 86.770 lej; 
– Maros megyében, Marosszentkirályon egy 916 négyzetméteres beltelek jelenlegi 1/2 része, telekkönyvszáma: 53727/Marosszentkirály, katasz-
terszáma 1563, szántó, kikiáltási ár: 87.266 lej; 
– Maros megyében, Marosszentkirályon egy 786 négyzetméteres beltelek jelenlegi 1/2 része, telekkönyvszáma: 53754/Marosszentkirály, katasz-
terszáma 53754, kikiáltási ár: 74.870 lej; 
– Maros megyében, Marosszentkirályon egy 1178 négyzetméteres beltelek jelenlegi 1/2 része, telekkönyvszáma: 53781/Marosszentkirály, ka-
taszterszáma 12525, szántó, kikiáltási ár: 112.553 lej; 
– Maros megyében, Marosszentkirályon egy 688 négyzetméteres beltelek jelenlegi 1/2 része, telekkönyvszáma: 53782/Marosszentkirály, katasz-
terszáma 1255, szántó, kikiáltási ár: 65.945 lej; 
– Maros megyében, Marosszentkirályon egy 3928 négyzetméteres beltelek jelenlegi 1/2 része, telekkönyvszáma: 53783/Marosszentkirály, ka-
taszterszáma 1258, kikiáltási ár: 283.119 lej; A kikiáltási ár a becsérték, első árverés. A javak nincsenek megterhelve. A fizetési bizonylat száma: 
82630012300000000000364 
Adósok: Tófalvi Balázs és Tófalvi Melinda, Marosszentkirály, Vale utca 11L, Maros megye, végrehajtói dosszié száma 
1650504264422/2760902264411 
– Maros megyében, Marosszentkirályon egy 1350 négyzetméteres beltelek jelenlegi 1/2 + 1/2 része, telekkönyvszáma: 52334/Marosszentkirály, 
kataszterszáma 1254, szántó; kikiáltási ár: 128.916 lej;  
– Maros megyében, Marosszentkirályon egy 916 négyzetméteres beltelek jelenlegi 1/2 + 1/2 része, telekkönyvszáma: 52338//Marosszentkirály, 
kataszterszáma 1561, szántó; kikiáltási ár: 87.266 lej;  
– Maros megyében, Marosszentkirályon egy 508 négyzetméteres beltelek jelenlegi 1/2 + 1/2 része, telekkönyvszáma: 52339//Marosszentkirály, 
kataszterszáma 1335, szántó; kikiáltási ár: 48.591 lej;  
– Maros megyében, Marosszentkirályon egy 1263 négyzetméteres beltelek jelenlegi 1/2 része, telekkönyvszáma: 52336//Marosszentkirály, ka-
taszterszáma 52336, szántó; kikiáltási ár: 120.487 lej;  
– Maros megyében, Marosszentkirályon egy 276 négyzetméteres beltelek jelenlegi 1/2 része, telekkönyvszáma: 52335//Marosszentkirály, katasz-
terszáma 654/3, helyrajzi száma 232/2/1/2/1/30/3, kikiáltási ár: 26.279 lej;  
– Maros megyében, Marosszentkirályon egy 483 négyzetméteres beltelek jelenlegi 1/2 része, telekkönyvszáma: 52337//Marosszentkirály, katasz-
terszáma 52337, szántó; kikiáltási ár: 46.112 lej;  
– Maros megyében, Marosszentkirályon egy 911 négyzetméteres beltelek jelenlegi 1/2 része, telekkönyvszáma: 53725//Marosszentkirály, katasz-
terszáma 1560, szántó; kikiáltási ár: 86.770 lej;  
– Maros megyében, Marosszentkirályon egy 911 négyzetméteres beltelek jelenlegi 1/2 része, telekkönyvszáma: 53726//Marosszentkirály, katasz-
terszáma 1562, szántó; kikiáltási ár: 86.770 lej;  
– Maros megyében, Marosszentkirályon egy 916 négyzetméteres beltelek jelenlegi 1/2 része, telekkönyvszáma: 53727//Marosszentkirály, katasz-
terszáma 1563, szántó; kikiáltási ár: 87.266 lej;  
– Maros megyében, Marosszentkirályon egy 786 négyzetméteres beltelek jelenlegi 1/2 része, telekkönyvszáma: 53754//Marosszentkirály, katasz-
terszáma 53754, kikiáltási ár: 74.870 lej;  
– Maros megyében, Marosszentkirályon egy 1178 négyzetméteres beltelek jelenlegi 1/2 része, telekkönyvszáma: 53781//Marosszentkirály, ka-
taszterszáma 1252, szántó; kikiáltási ár: 112.553 lej;  
– Maros megyében, Marosszentkirályon egy 688 négyzetméteres beltelek jelenlegi 1/2 része, telekkönyvszáma: 53782/Marosszentkirály, katasz-
terszáma 1255, szántó; kikiáltási ár: 65.945 lej;  
– Maros megyében, Marosszentkirályon egy 3928 négyzetméteres beltelek jelenlegi 1/2 része, telekkönyvszáma: 53783//Marosszentkirály, ka-
taszterszáma 1258, kikiáltási ár: 283.119 lej. 
A kikiáltási ár a becsérték, első árverés. A javak nincsenek megterhelve. A fizetési bizonylat száma: 82630012300000000000363. A javak meg-
vásárlása iránt érdeklődőket felkérik, hogy vegyenek részt az árverésen az erre a célra kijelölt helyen, és az említett időpontig nyújtsák be vételi 
ajánlataikat. 
A résztvevőknek legkésőbb egy nappal az árverés előtt a következő okiratokat kell benyújtaniuk: 
a) árajánlat;  
b) a részvételi díj törlesztését igazoló számla vagy garancialevél, amely igazolja, hogy befizették a kikiáltási ár 10%-át. A részvételi díjat, illetve a 
garanciát a Brassói Regionális Közpénzügyi Főigazgatóság alá beosztott  Maros Megyei Közpénzügyi Hivatal adóbehajtási osztályának a Maros-
vásárhelyi Kincstárnál nyitott következő számlaszámára kell átutalni: IBAN RO95TREZ476506701XXXXXXX, adószám: 4322637; 
c) az ajánlattevőt képviselő személy megbízólevele; 
d) romániai jogi személyeknek az egységes cégjegyzékszám (certificatul unic de înregistrare eliberat de oficiul registrului comertului); 
e) a külföldi jogi személyeknek a bejegyzési okirat román nyelvű fordítása;  
f) romániai magánszemélyeknek a személyazonossági igazolvány másolata;  
g) a külföldi magánszemélyeknek a személyazonossági dokumentum/útlevél másolata;  
h) az ajánlattevő saját felelősségére adott nyilatkozat, amiből kiderül, hogy nem az adós közvetítője.  
A vásárló köteles betartani a környezetvédelmi és örökségvédelmi törvényeket, valamint egyéb hasonló jogszabályokat.  
Bővebb felvilágosítás a pénzügyi hivatal székhelyén vagy a 0265-250-982-es telefonszám 284-es és 276-os mellékállomásán. A közlemény meg-
jelenésének időpontja: szeptember 13.  

Dan Florescu, az adóbehajtási osztály vezetője 
Adela Oaneş osztályvezető 
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Rovar- és rágcsálóirtás a Somostetőn 
A Marosvásárhelyi  

Állatkert 
és Somostető Igazgatósága  

értesíti a lakosságot, hogy szeptember 20. és 26. között 
a Somostetőn szúnyog-, kullancs- és rágcsálóirtás lesz. 

Ezeken a napokon 21 és 22 óra között a Somostetőt nem lehet 
megközelíteni, tilos a gépkocsi- és a gyalogosforgalom is.  

Kérjük, az önök egészsége érdekében tartsák be az óvintézke-
dést!  

Megértésüket köszönjük! 


